
وزارت امــور خارجــه با نشــر 
اعلامیــه ای می گویــد، امــارت 
اسلامی بخشــی از گزارش اخیر 
سرمنشی ملل متحد و سخن رانی 
رئیس یوناما در شــورای امنیت را 
که به دست آوردها و پیش رفت های 
امــارت اســلامی، درک اثــرات 
نامطلــوب تحریم هــای بانکی و 
اقتصادی بر مردم افغانستان و تداوم 
کمک های بشری اشاره شده است؛ 

را مثبت ارزیابی می کند.
بــه گفتــه ایــن وزارت، امارت 
اسلامی اما، به شماری از اتهامات 
بی اساس، میکانیزم غیر علمی تهیه 
گــزارش و پرداختن به موضوعات 
خارج از مأموریت؛ اعتراض شدید 
دارد و توصیه می کند که ملل متحد 
به جای سطحیت و جانب داری در 
گزارش هــا و رفتار خود، از دقت و 

بی طرفی کار گیرد. 
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احتمالسرازیرشدنسیلابهااحتمالسرازیرشدنسیلابها
دربعضیساحاتکشوردربعضیساحاتکشور

 د اطلاعاتــو اوکلتــور وزارت 
اړونــد بیهقــي کتــاب خپرولو 
ریاست له لوري د روژې مبارکې 
میاشــتې د را رسېدو په مناسبت 
پرون د پلازمېنې کابل ښار د ده 
افغانانو په سیمه کې د قران کریم 
او کتابونو نندارتون پرانیستل شو.
د یــاد وزارت د خپرونو چارو 
مهاجر  الله  مولوي حیات  معین 

فراهي د یاد نندارتون...    7مخ

برشــنا  برق رســانی  شــرکت 
می گوید، پروژه کاسا یک هزار در 
پی تلاش های مســوولان امارت 
اســلامی به همکاری کشورهای 
منطقه و بانک جهانی دوباره آغاز 

می شود.
به گفته این شــرکت، نشســتی 
بــا حضــور نماینــدگان بانــک 
جهانی، افغانســتان، قرغیزستان، 
تاجیکســتان و پاکستان در پیوند 
به آغاز دوباره پروژه انتقال انرژی 
برق قرغیزستان از مسیر افغانستان 
به پاکستان در شهر استانبول ترکیه 

برگزار شد.
این شــرکت هم چنــان افزود، 
تأسیسات پروژۀ کاسا- ۱۰۰۰ از 
بندر شــیرخان کندز الی تورخم 
ننگرهار به طول ۵۸۰ کیلومتر در 

افغانستان تکمیل...        ص7

احتمال ســرازیر شدن سیلاب 
و از دیاد ســطح آب دریا ها در 
بعضی از ســاحات حــوزه های 
دریائــی کشــور از تاریــخ  20 
الی 22 ماه حوت ســال جاری 

.)1402(
بنا برتغیرات اقلیمی و بر اساس 
ارقام  مقایســوی  هــای  تحلیل 

ستیشن...             ص7

بانک مرکزی افغانستان، اعلام 
کرده اســت که به هدف حفظ و 
ثبات ارزش پــول افغانی، امروز 
)یک شنبه، ۲۰ حوت( ۱۵ میلیون 
دالر امریکایی را طی داوطلبی به 

طور لیلام به فروش می رساند.
و  بانک هــا  از  بانــک،  ایــن 
خدمات  و  صرافی  شــرکت های 
است  خواسته  واجدشرایط  پولی 
که در این داوطلبی اشتراک کنند.
بانک مرکزی افغانســتان، گفته 
است که برندگان لیلام مکلفیت 
دارند حساب های شان را تا ختم 

روز لیلام، تصفیه کنند.
این بانک نوشــته اســت: »در 
اســعار،  لیــلام  داوطلبی هــای 
مجاز  معاملات  قسمی  تسویه ی 
نیست. برندگان داوطلبی مکلف 
اند تا در مدت معینه، پول ذمت 
خویــش را یک بار بــه طور نقد 
تحویل د افغانســتان بانک/بانک 

مرکزی افغانستان...        ص7

وزارت عدلیه در یک خبرنامه ای 
گفته اســت کــه روند بررســی 
زمین های غصب شده اهل هنود 
توســط کمیســیون جلوگیری از 

غصب زمین آغاز شده است.
در خبرنامــه ایــن وزارت کــه 
منتشرشد  دیروز)شنبه،19حوت( 
آمده که کمیســیون جلوگیری از 

غصب زمین ها...      ص7

 د کابل ولایت امنیتي تصفیوي 
په  اونیــزو ناســتو  کمېســیون د 
اوږدو کــې پــرون د کابل  ولایت 
مرســتیال والي الحاج ملا محمد 
یونس مخلص تر مشــرۍ لاندې  
معاونیت کې، په داســي حال کې 
ناســته  تر سره شــوه چي، د دې 

ولایت د امنیه قومندانۍ مرستیال، 
داســتخباراتو رئیــس، دنظامــي 
محکمې ، علماٶ شــورا ، مرکزي 
قــول اردو او د فرامینو او حکمونو 

د څارنې استازو هم ګډون درلود.
پرونۍ ناسته د قرآن کریم په څو 
مبارکو آیاتونو په تلاوت ســره پیل 

شوه، په پیل کې د مجلس  د تېرو 
موضوعګانو تعقیب او په اړه یې د 
ترسره شــوو کړنو راپورونه شریک 
شــول. چې د کابل ولایت ښاري 
امنیتي حوزو او ټولو ولسوالیو کې 
د امنیت د لا ټینګښــت په موخه 
اړین ګامونه اخیستل شوي دي. په 

ولسوالیو او امنیتي حوزو کښې د 
امنیت د لا ټینګښت په برخو کې 
پر اړینو اقداماتو ټینګار وشو او هم 
یې د کمېسیون غړو ته په بېلابېلو 
برخو کې اړینې سپارښتنې وکړې.

 د کابل مرستـــیال والي الحاج 
ملا محمد یونس...        7مخ

در این شــکی نیســت که تعامل و روابط نیک با کشورها به نفع 
همه جوانب خواهد بود و افغانســتان در تعامــل با جهان منافع 

مشترک و برد ـ برد خواهد داشت.
 زحمات و تلاش های سفیران افغانستان در کشورها قابل تمجید 
و تقدیر اســت و با این تلاش ها، افغانستان در قلب اکثر کشورها 
جا بــاز کرده و نویدی اســت برای به رسمیت شــناختن امارت 
اســلامی افغانســتان و مایه ی امید برای ملتی اســت که از فقر، 

بیکاری و ده ها مشکل دیگری رنج می برند.
قســمی که دیده می شود؛ سفیران کشــور در اکثر ممالکِ جهان، 
کار های موثری انجام داده اند و با گذشت هر روز روابط سیاسی 
و دیپلوماتیــک جهــان با افغانســتان بهبود می یابــد و خارهای 

مزاحمت از فراراه، برچیده می شوند.
 درک کــرده اند که افغانســتان به صلح 

ً
کشــورهای جهان غالبا

و ثبــات  و امنیت بهتری دســت یافته اســت و به غیر از امارت 
اســلامی، دیگر هیچ جریانی نمی تواند امنیت و ثبات سراســری 
در افغانســتان را تامین کند و یا ریشــه  ی قوی تر و محکم تری در 

این سرزمین داشته باشد.
بنابراین جهان و کشــورها نیز کوشش می کنند که ...      ص7

افغانستانباگذشتهرروزافغانستانباگذشتهرروز
درقلبکشورها،جابازمیکند!درقلبکشورها،جابازمیکند!

کارپروژۀکاسا-کارپروژۀکاسا-۱۰۰۰۱۰۰۰،درماهثورسال،درماهثورسالسخنانیسسخنانیس
جدیدآغازمیشودجدیدآغازمیشود

بانکمرکزیبانکمرکزی
امروزامروز۱۵۱۵میلیونمیلیون
دالرلیلاممیکنددالرلیلاممیکند

د کابل د مرستیال والي تر مشرۍ د تصفیې ولایتي کمېسیون د کابل د مرستیال والي تر مشرۍ د تصفیې ولایتي کمېسیون 
ناسته تر سره شوهناسته تر سره شوه

پهکابلکېدقرآنکریماوکتابونوپهکابلکېدقرآنکریماوکتابونو
شو پرانیستل شونندارتون پرانیستل نندارتون

وزارتامورخارجه:وزارتامورخارجه:
مللمتحددرگزارشهایخودازدقتوبیطرفیکارمللمتحددرگزارشهایخودازدقتوبیطرفیکارگیردگیرد

وزارت عدلیه:وزارت عدلیه:
 بررسی زمین های غصب شده اهل  هنود  بررسی زمین های غصب شده اهل  هنود 

آغاز شدآغاز شد

مســوولان وزارت مهاجرین و 
عودت گننــدگان می گویند، ۲۳ 
زندانی افغان از زندان پاکســتان 
آزاد شــده و به کشــور بازگشت 

نمودند.
مســوولان آمریت ســرحدی 
به  افراد  ایــن  تورخم می گویند، 
دلیل نداشــتن اســناد و مدارک 
قانونی از شش تا ۱۰ ماه حبس را 

در آن جا سپری کرده اند.
بــه گفته مســوولان، این افراد 
دریافت  برای  بازگشــت  از  پس 
کمک بــه دفترهای کمیشــنری 
عالی ســازمان ملــل متحد در 
امور پناهندگان و سازمان جهانی 

مهاجرت معرفی شده اند.
افزودند،  هم چنان  مســوولان 

شورای مهاجرت...    ص7

افغان های آزاد شدهافغان های آزاد شده
 از زندان های پاکستان از زندان های پاکستان

 به کشور برگشتند به کشور برگشتند

افغانستانِاشغالشکنافغانستانِاشغالشکن

چراغربازاجرایحدودچراغربازاجرایحدود
الهیمیترسد؟!الهیمیترسد؟!

دپسرليښکلیموسممخپهرادپسرليښکلیموسممخپهرا
لنډېدودیلنډېدودی

صفحهصفحه22

صفحهصفحه33

صفحهصفحه44
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محمد علي عظمت

بېشــکه په جنســي اړیکو کې 
او  همدا راز  اباحیــت  د مطلق 
د زنــا، لواطت او نــورو حرامو 
اغېز  ناوړه  اړیکو خپرېدا  جنسي 
ســتر لارښــود  زمونږ  پرېږدي. 
علیه  الله  صلی  محمد  حضرت 
وســلم له دې اخلاقي ټیټیال او 
له ســلوکي انحراف )کوږوالي( 
چې  ځکه  وی؛  وېرولــي  څخه 
دا بــدکارۍ خپــروي او په دې 
وباګانې  داسې  کول  اعلان  سره 
یې  یې لو نشــروي چې هغــه لو
ریښــې لري، هغه د بشر ترمنځ 
نبي  خپــروي.  مرګ  او  تباهــي 
وســلم  علیه  الله  صلــی  کریم 
وایي: ژبــاړه: په کــوم قوم کې  
بدکاري نه ده خپره شــوې، څو 
دوی هغــه څرګنده کړې، خو په 
هغــوی کې وباګانــې او لوږې 
خپرې شــوې، هغه چې له دوی 
نه  څخه په مخکینیو خلکو کې  
وې تېرې شوې، هغه کسان چې 

ابن ماجه تېر شوي.  مخکې 
 ژبــاړه: او پــه یــو قــوم کې 
نه ده  خپره شــوې  هیڅکله زنا 
خو په هغوی کې مرګ ډېر زیات 
شوی. )موطا مالک رحمه الله(
پــه هیڅ قوم کې زنا نه ده خپره 

شــوې، نه یې هغه برالا کړې او 
خوښــه کړې ده، د دې په شان 
قوم کــې وباګانې او نور رنځونه 
بالــکل نا اشــنا نــوي مرضونه 
خپاره شــوي، چې هغه رنځونه 
نــه وو. دوی  لــه دوی مخکې 
باندې  رنځونــو  هغــو  په  اوس 
تباه کیږي  اخته دي، وربانــدې 

او مړه کېږي؟ 
هوکې! دا ټول پېښ شوي دي، 
تــر دې چې نامســلمو ډاکټرانو 
اقرار کړی دی. ډاکټر  هم د دې 
ګنج په خپــل کتاب کې کاږي: 
زهري ناروغــۍ هغه هیلې چې 
په طبي وسایلو پورې تړلي وي، 
څو دا ناروغــۍ ختمې کړي او 
یا لږ تــر لږه دا کنټــرول کړي، 
نو د هغــوی دا هیلې نامراده او 
دې  د  بېشــکه  شــوي،  ناکامې 
اجتماعي ظروفو کې  په  لاملونه 
نغښــتي دي او د انساني سلوک 
په غربي  پــت دي.  په تغیر کې 
ډول جنســي  پراخ  په  کې  ټولنو 
ناروغــۍ له ډېــرو خطرناکو او 
خــورا ســختو راګېرونکو څخه 
ګڼل کېږي، چې انسان رانیسي، 
پــه ځانګــړي ډول په اوســني 
عصر کې دی. لکه څنګه چې د 

شمېرنې  سازمان  نړیوال  روغتیا 
دې ته اشــاره کوي، وایي: چې 
جنســي ناروغۍپــه نــړۍ کې  
خــورا زیاتــې خپرېدونکي دي 
یدیځــو  او دې ناروغیــو پــه لو
هېوادونــو کــې ډېــر خطرناک 
بېړنــي مشــکلات راولاړ کړي 
دي. نــو پر دې بانــدې د اخته 
کېدا شــمېر په هــر عمر کې په 
ځانګــړي ډول پــه ځوانانو کې 
مخ په لوړېــدا دي. ډاکټر ګولډ 
وایي: نــړۍ کې په هره ثانیه کې 
ناروغیو  جنســي  په  تنــه  څلور 
اختــه کېــږي. او دا د هغو ثبت 
یو احصائیو مطابق دي. او  شــو
هغه چــې د هغه پــه اړه ډاکټر 
جورج ګوس وایې بېشــکه هغه 
د  اعلان شوي رســمي حالات 
حقیقي شــمېر لــه څلورمې او 

اوړي.  لسمې څخه 
د خلکو  ناروغــۍ  دا  بېشــکه 
ترمنځ د وچو خســو خاشاکو د 
اور په څېر خپرېږي، دا شــونې 
ده چې یو شــخص پــه یو رنځ 
اختــه وي او هغه ټولــه کورنۍ 
وبــا خپره  او ســتره  پرې ولړي 
په  را  له دېرشــو کلونو  او  کړي. 
برېتانیا کې کومې  په  دېخوا چې 

څېړنې شوې، هغه په ټینګار سره 
ښیي، چې په جنسي ناروغۍ یو 
اخته  ۱۶۳۹ کسانو  اخته کس د 
کېدو لامل جوړېږي. او هلته په 
دي،  موجود  اشخاص  میلیونونو 
نور  شــمېر  څومره  به  هغوی  نو 

کسان په دې ککړ کړي‼؟
رنځونــه،  دردونــه،  دا  نــو 
د  مرضونــو  دې  د  هلاکتونــه 
خپرېدا طبیعــي نتیجه ده؛ ځکه 
خو ډېرې نړیوالــې ټولنې د دې 

تباه کوونکو خطــرو د مخنیوي 
راووتلې.  تــه  میــدان  پــاره  له 
کارپوهانــو  د  ټولنــو  دې  د  او 
وړاندیزونــه، سپارښــتنې او … 
وکړل او له دې ټولو ســره ســره 
په زیاتېدو  ستونزه هماغسې مخ 
له پېچلتیا ســره روانه ده. برابره 
خبره ده، کــه دا )هڅې( د دې 
ناروغیــو د ډولونو په هکله دي، 
یو د شمېر په اړه  که د اخته شــو
دي. خــو د ناروغیو او ناروغانو 

زیات  وارې  لســګونو  په  شمېر 
وېرنکي  د دې خپرېدا  نو  شــو، 

حقیقي لامل څه شی دی؟
بېشــکه د دې ناروغیو ســبب 
چې شــکایتونه پورتــه کړي او 
غږونــه یې اوچت کــړي، هغه 
شــوي  پېژندل  او  څرګند  خورا 
ورته  اجراات هم  ډېر  دي، چې 
ترســره شوي، ولې هغه ټول بې 

وو! ګټې 

دبدلمنۍ)زنا(ناوړهاغېزېدبدلمنۍ)زنا(ناوړهاغېزې

افغانســتان، سرزمینی است که در 
آغوش خود مردان آهنین و شــیرانِ 
اشغال شــکنی را پرورش داده است 
و هیچ نیــروی متجــاوزی در ایــن 
خاک وخطه به موفقیــت و کامیابی 
دســت نیافته اســت و در آینده هم 

نمی یابد.
متٲسفانه یک عده مردم ساده لوح، 
بدعقیــده و بی بصیرت، هنوز منتظر 
اســتند که امریکا و اشــغالگران بر 
می گردند و بار دیگــری به کام این 

دون فطرتان، دالر می ریزند.
از رزاق بودن  این قمــاش مــردم، 
پروردگار منکر و از نصرت و لطف 
الهی محروم اســتند و همیشه منافع 
شــان را در غلامــی امریکا و روس 
و در بردگــی مســتکبران جهانــی، 

جستجو می کنند.
اکثــر این گونه افــراد در خارج به 
ســر می برند واز پشــت دروازه های 
امریکا و غــرب می جفند و یک عده 
مردم ســاده لوح را در افغانستان نیز 
اغوا می کننــد و به لجن زار فکر خام 

می افگنند.
بداننــد که  بایــد  ایــن قمــاش، 
افغانســتان، مفت و رایــگان آزادی 
خــود را به دســت نیاورده اســت، 

در این نبرد ســنگین و طاقت فرسا، 
هزاران فرزند ارزشمند این سرزمین  
جام شهادت نوشیده اند و میلیون ها 

تن زخمی، معلــول، مهاجر و آواره 
گردیده اند.

امریــکا و ناتو، توســط فداکاری، 
جان نثاری  و  استشــهادی  حملات 
شکســت  به  مجاهدینی  بی دریــغ 
مواجه گردیده کــه تاریخ کارنامه ی 
درخشــان آنان را برای ابد در حافظه 
خواهد داشت و جهان با چشم های 
خــود دیــد کــه چگونه شکســت  

خوردنــد و این نیروهای اشــغالگر 
انظــار جهانیــان، چگونه  پیش  در 
رخت اشغالگری و تجاوز خود را از 

افغانستان برچیدند و رسوا و روسیاه 
شدند.

در شکست روس ها نیز لینن پرستان 
تبلیغــات منفی می کردنــد و جهاد 
مجاهدین را به شــکل دیگری جلوه 

می دادند.
امروز نیز یک عده کســانی که از 
میخانه ی امریکا شــراب می نوشند، 
تبلیغــات منفی می کننــد و  جهاد، 

شــهادت و تمام زحمات مجاهدین 
را نادیده می گیرند و به رنگ دیگری 

جلوه میدهند.

ما به ملــت مجاهد و قهرمان خود 
اطمینان میدهیم که دیگر افغانستان 
به هیچ صورت، لانه ی اشــغالگران 
نخواهد بود و حتی یک جاســوس 
هــم نمی توانــد در این ســرزمین 
کارهای استخباراتی و خلاف منافع 

کشور انجام بدهد.
اســتخباراتی  و  نیروهای کشــفی 
کشــور وظیفه دارند تا کســانی که 

به نفع شــرق و غــرب و ضرر نظام 
اسلامی حرف می زنند و در مجالس 
و محافل، زهرپاشــی مــی کنند را 
باید گرفتار کنند و سرچشــمه ی این 
تبلیغات زهراگین را کشف و از ریشه 

قطع نمایند.
جاسوسان امریکا و دیگر کشورهای 
مغرض از نرمش و مهربانی نیروهای 
امارت اسلامی افغانستان، استفاده ی 
سوء و ناروا می کنند و بر علیه اسلام 
و نظام اســلامی بی شرمانه تبلیغات 
می نمایند و فکرهای خام را در لوح 
خیال خود، مشق و تمرین می کنند.

ملت مجاهد و قهرمان افغانستان، 
امیدوارنــد که باید، میــان تبلیغات 
انتقادهــای ســازنده ،  و  زهراگیــن 
تفکیک صورت گیرد و کســانی که 
منافع ملی و اســلامی ملک و ملت 
را در خطر می اندازند، شناسایی و به 

کیفر اعمال خود برسند.
چنین اشــخاص، حتــی در صف 
نظام  و میان مجاهدین جا می گیرند 
و دستور و هدایات و نقشه های شوم 

بیگانگان را عملی می سازند.
این قماش مردم، آسیب بیشتری را 
بر نظام، حیثیت و اســتقلال کشور 
می رســانند و بایــد از ورود آنان در 

صف و در چــوکات حکومت ناب 
اســلامی جلوگیری گردد و نشود که 
خدای نخواســته فردا به یک کتله ی 
ســرطانی در بدنه ی نظام اســلامی 
تبدیــل شــوند و تمــام پاکی هــا و 
ارزش ها را باطل کنند و دستاوردها 

را نقش برآب گردانند.
پاک بودن صف مجاهدین از لوث 
میکروب ها و ویروس های خطرناک 
امر لازمی و ضروری است  بیگانه، 
و باید نیروهای اســتخباراتی کشور 
در ایــن مــورد بیدارتــر و جدی تر 
باشــند و نگذارند تا این چهره های 
ابلیس طینــت در میــان مجاهدین، 
علمــا و نظام اســلامی نفوذ کنند و 
اهداف بیگانــگان و برنامه های ضد 

جهاد را در عمل پیاده نمایند.
در آخر یکبار دیگر به ملت مجاهد 
باید کرد که  قهرمان خاطرنشــان  و 
و شــهیدپرور،  مقدس  این خــاک 
اشــغال پذیر نیســت و هیچ توطیه و 
دسیسه ای در این کشور شیران موثر 
نخواهد بود و دیگر برای همیشه این 
وطن و سرزمین از لوث پلیدی های 
نیروهــای بیگانه؛ پــاک و محفوظ 

خواهد بود.
ان شا ءالله العظیم.

افغانستانِاشغالشکنافغانستانِاشغالشکن
مولوی محمد رحیم
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نویسنده: عبدالظاهر هروی

عبدالحلیم باخرد

حکــم  گذشــته  هفته هــای  در 
قتل  به جــرم  نفــر  قصــاص چند 
از  از بررســی های لازم  عمد، بعد 
ســوی محکمه های ســه گانه و در 
حفظه  امیرالمومنین  تایید  با  نهایت 
اللــه اجرا شــد. در پی ایــن اقدامِ 
و  افغانستان، غرب  امارت اسلامی 
بشردوستانه،  اصطلاح  به  نهادهای 
مثل همیشه به صحنه آمدند و علیه 
نظام اســلامی پروپاگانــدا ترتیب 
داده و موضع ســختی در خصوص 

آن اتخاذ نمودند. 
دوران  پایان یافتــن  از  پــس 
و مجریان  اســلامی  حکومت  های 
حــدود الهــی، کمتر کشــوری از 
کشورهای مسلمان به اجرای قوانین 
قرآنی  دســتورات  مبنای  بــر  الهی 
چنگ زدند. کشــورهای مســلمان 
فیصــدی بــالای قوانیــن آن ها از 

نظام های غربی پیروی می کنند.
پــس از نظام اســلامی که همان 
انسان ها تلاش  است،  الهی  نظامی 
ایجاد  تا نظام هایی  زیادی ورزیدند 
کنند کــه نظم، امنیــت، عدالت و 
اقتصاد را برای همگان مهیا ســازد؛ 
بی نتیجه  تلاش های شان  تاکنون  اما 
ایــن رو صاحبان  از  اســت.  مانده 
ایــن نظام  ها دوســت ندارند نظام 
الهی بار دیگر اجرا شود و جهانیان 
را بــه شــگفت درآورد؛ زیــرا آنها 
بــی می دانند که تمســک به  به خو
قوانین اسلامی، نتیجه بخش است؛ 
اســلامی  قوانین  اجرای  با  بنابراین 

از  و حتی   مخالف هســتند 
ً
شدیدا

اســلامی   
ً
کاملا حاکمیت  وجــود 

علیه  بر  و  می کنند  احســاس خطر 
آن نیز قدعلم می نمایند، همان طور 
که در بیست ســال گذشــته بر علیه 

امارت اسلامی لشکرکشی کردند.
حال که امارت اســلامی با جهاد 
و فــداکاری پــس از بیست ســال 
 خواهان 

ً
روی کار آمــده و مجــددا

اجــرای احکام الهی ســت، این بار 
همــان صاحبــان نظــام از طریق 
سازمان های ملل اقدام به مخالفت 
آن می کننــد. یکی از مخالفت های 
یا همان  اعــدام  با  آن ها، مخالفت 
قصاص و مجازات اسلامی ســت. 
در دوران حکومت ســابق، چیزی 
به نام اعــدام وجود نداشــت، هر 
کســی کــه در اختــلاف می افتاد، 
طرف مقابل را می کشــت و مطمئن 
بود پــس از گذراندن دورانی دوباره 
آزاد خواهد شد. اما در نظام امارت 
بر  الهی،  قوانین  برمبنای  اســلامی 
اشخاصی که قتل عمد انجام دهند، 
در صورت عدم اخذ رضایت ولی، 

قصاص انجام خواهد گرفت. 
اســلام به عنوان آییــن فطرت در 
اجــرای حدود اســلامی برخلاف 
ادعاهای ســایر نظام های حقوقی، 
 از حقوق بشــر دفاع نموده و 

ً
عملا

موجبــات دوام آن را فراهم می کند. 
جایگاهــی  اســلام  در  مجــازات 
آن  از  برجستگی  این  دارد.  برجسته 
رو می باشد که با ویژگی مختار بودن 

زیرا  اســت؛  خورده  پیوند  انســان 
انســان  بپذیریــم  کــه  هنگامــی 
موجودی مختار اســت، دست آورد 
این حق اختیار، مســؤل بودن او در 
برابر هر گزینشــی خواهــد بود، و 
بدون  مســئول بودن  دیگر  طرف  از 

پاداش و کیفر بی معناست.
نظــام اســلام بــرای از بین بردن 
را  مجازات هایــی  بی عدالتی هــا، 
تشــریع کرده اســت تا بــا اجرای 
آن هــا عدالت برقرار و اجرا شــود. 
پیش گیری از ارتکاب جرم و ایجاد 
موانع برای جلوگیری از نزدیک شدن 
به زشــتی ها و آلودگی های عملی و 
اخلاقی، بخش وسیعی از تعلیمات 
اســلامی را به خود اختصاص داده 
برنامه هایی  کنار  اســلام در  است. 
کــه انگیزه های مجرمانــه را از بین 
می برد و انسان ها را از درون اصلاح 
می کند، یک عامل بازدارندهٔ بیرونی 
نیز قرار داده اســت که اگر کسانی 
علی رغــم همهٔ برنامه هــای تربیتی 
اسلام، بازهم به طرف جرم و نقض 
قوانیــن رفتند و حقــوق دیگران را 
پایمــال نمودند، از بیــرون آن ها را 
از اعمال مجرمانهٔ  کنترل نمایــد و 
عامل  ایــن  کند.  جلوگیــری  آن ها 
بیرونی، همان مجازات هایی ســت 
که توســط شــارع وضع گردیده و 
هر کدام بــه گونه  ای از وقوع جرایم 

بیش تر جلوگیری می کنند.
این میــان مطالعه و بررســی  در 
منابع اســلامی از این واقعیت پرده 

پیرامون  برمی دارد که دیدگاه اسلام 
فلســفهٔ مجــازات از جامعیــت و 
انســجام بیشــتری برخوردار است 
و علاوه بر ویژگی هــا و نقاط قوتی 
کــه از آســمانی بودن آموزه های آن 
سرچشــمه می گیــرد، عناصری از 
رویکرد ســزاگرایانه و ســودگرایانه 

توأمان در آن دیده می شود.
توجه کردن به آثــار و نتایج فردی 
اجــرای  از  حاصــل  اجتماعــی 
ابعاد  از  دیگــر  یکــی  مجــازات، 
دیدگاه اســلام در مــورد مجازات 
اهداف مهم تشریح  از  است. یکی 
و اجــرای مجــازات، تحقــق آثار 
مطلوب در حیــات مادی و معنوی 
مقــررات  وضــع  انسان هاســت. 
اعمالی  تلقی کــردن  جرم  و  کنونی 
که مهم ترین منافع و مصالح فردی 
و اجتماعــی را مــورد تهدیــد قرار 
کید بر اعمال مجازات  می دهد و تأ
در همیــن عالم و موکــول ننمودن 
آن به عالم دیگر خود نشــان دهندهٔ 
اهتمام به آثــار و نتایج مجازات در 
حیات اجتماعی و مادی انســان ها 

است .
مجــرم با ارتکاب جــرم، حرمت 
و حریم احــکام الهی را شکســته 
و قانــون دینــی را نقــض می کند 
 او را 

ً
 و شــرعا

ً
و ایــن عمل عقــلا

می نمایــد.   مجــازات  مســتحق 
برخــی جرایم، علاوه  همچنین در 
منافع  به  مجرم  بر حرمت شــکنی، 
که  می یابد  دســت  خواسته هایی  و 

نامشــروع و غیــر قانونی هســتند 
و رســیدن بــه  آن ها از ایــن طریق 
موجب محرومیــت دیگران از حق 

مشروع خود می شود.
جرم،  ارتــکاب  پــی  در  مجــرم 
مجنی علیه  احساســات  و  عواطف 
و بســتگان او و ســایر افراد جامعه 
را جریحــه دار می کند و احســاس 
امنیت و آسایش را از بین می برد، و 
بی عدالتی  و  یعنی ظلم  این ها  تمام 

در بعد فردی و اجتماعی.
بــا توجه بــه توضیحــات فوق از 
مجازاتِ  اعدام،  اسلامی،  مجازات 
مرگی است که از طرف شارع معیّن 
شــده و نمی توان آن را بــه کم تر از 

مرگ تقلیل داد.
 تأمیــن عدالــت کیفــری، حفظ 
امنیّــت اجتماعــی و پیش گیری از 
انتقام فــردی از جمله حکمت های 
مجــازات اعدام قلم داد می شــود. 
را  قصاصی  اعــدامِ  کریــم  قــرآن 
مایهٔ حیــات معرفــی می کند. این 
مجازات را هــم مایهٔ حیات جامعه 
و جلوگیری از بــه خطرافتادن جان 
مردم دانسته و هم مایهٔ حیات کسی 
که قصد اقــدام به قتــل دارد؛ زیرا 
]همانطور که در بعضی از احادیث 
 زیــادی او را از فکر 

ّ
آمده[ تــا حد

این که  می دارد، ضمن  باز  آدم کشی 
بــه جهت لزوم عدالــت و برابری، 
در  که  پی درپــی  قتل های  جلــوی 
ســنت های جاهلی وجود داشت را 
معتقدند  بعضی  همچنین  می گیرد. 

کــه مجازات اعــدام موجب حفظ 
امنیت اجتماعی است؛ چرا  و  نظم 
که برخی اعمــال مجرمانه، امنیت 
روانی و ســلامت زندگی اجتماعی 
را تهدیــد می کنــد و چنانچــه این 
جرایم با واکنش ســریع و مجازات 
رشد  امکان  شــود،  روبرو  مناسب 
و تعالی انســان در جامعه ای سالم 

فراهم می گردد.
و برخی  اما در عــوض، غربی ها 
اعــدام  مجــازات  حقوق دانــان، 
را مغایــر بــا حق حیات انســان و 
حقوق بشــر دانســته اند. در مقابل 
گفته می شــود: آزادی نیز حق بشر 
نباید مجرم را تبعید  بنابراین  است؛ 
یــا زندانی هم کــرد. همچنین اگر 
هــدف از گرفتن حیــات یک نفر، 
دادن حیــات بــه چندین نفــر، با 
حفظ امنیت آن ها، باشد اعدام وی 
معنی ندارد. اشکال دیگر منتقدان، 
بی اثربودن اعدام و نهراسیدن مجرم 
از مرگ، قبل از انجام جُرم اســت؛ 
از ایــن رو مجــازات حبــس  ابد را 
پاسخ  در  دانسته اند.  آن  جای گزین 
گفته شده که حبس  ابد می تواند در 
پیش گیری فردی مؤثر باشد؛ ولی در 
پیش گیری عمومی و عبرت دیگران 
تأثیر بسزایی ندارد. علاوه بر این که 
اجتماعی،  روان شناســیِ  لحاظ  به 
اعدام  رعب و ترســی که مجازات 
ایجــاد می کنــد، مجــازات زندان 

نخواهد داشت.

بدون داشــتن یــک ارقــام دقیق از 
نفوس موجــود در هر ولایت و ناحیه 
ای ناممکن اســت که بتــوان برنامه 
هــای ملــی را در ولایــات و نواحی 
مختلــف تطبیــق کرد، زیرا داشــتن 
معلومات در باره ی تعداد نفوس یک 
منطقه و ناحیه می تواند در  مؤثریت 
و مثمریت برنامه های ملی تأثیر گذار 
باشــد و باعث آن گــردد  برنامه های 
عمرانی و ســایر برنامه های ملی در 
نواحی و ولایات مختلف کشور با در 
نظر داشت یک سنجش و محاسبه ی 
دقیق آن تطبیق گردد، از ضایع شــدن 
بودجــه و موادی کــه از آن در تطبیق 
بنایی  زیــر  و  عمرانــی  برنامه هــای 
شود.  جلوگیری  گردد،  می  اســتفاده 
گذشــته از ایــن، داشــتن اطلاعات 
دقیق و سرشــماری دقیــق جمعیت 
منطقه باعث می گردد که انجینران به 
آســانی بتوانند در طراحی برنامه های 
عمرانی و ملی به اســاس محاسبات 
دقیق مؤفق گردند و کارهای زیربنایی 
طولانی  عمــر  بتواند  شــده  انجــام 
تــری را داشــته باشــند .از جانــب 
دیگر،برنامه های عمرانی  و زیر بنایی 
که بدون در نظر داشت ارقام دقیق از 
نفوس موجــود در هر ولایت و ناحیه 
در گذشــته تطبیق شــده است، دیده 
شده است که نواقص و کم و کاستی 
های زیادی را در بر دارند و با گذشت 
تواند تخریبات  این نواقص می  زمان 

را به همراه داشــته باشد و از عمر آن 
کاسته می شــود. اهمیت سرشماری 
در تطبیق برنامه هــای رفاه اجتماعی 
مــی تواند باعث آن گردد، بســیاری 
از خانواده ها بطور یکســان از تطبیق 
آن در مــدت زمــان معیــن بهره مند 
گردند و هیچ خانواده ای در ســاحه 
معین از آن بی بهــره نماند. بهره مند 
شدن ســاکنان یک ناحیه یا منطقه از  
برنامه های ملــی و عمرانی می تواند 
باعــث رضایت ســاکنان آن گردد و 
در نتیجــه این می توانــد به اعتماد و 
اعتبار دولت مردان در نزد شهروندان 
بی افزاید و سبب استحکام پایه های 
نظام گردد.از این گذشــته، طراحی و 
و عمرانی  زیربنایی  برنامه های  تطبیق 
بر اساس محاسبه و سرشماری دقیق 
جمعیت منطقه می تواند تسهیلات را 
برای باشندگان مناطق مختلف کشور 
بوجود آرد و باعث بهبود کسب و کار 
آنها گــردد و عواید نیــز ازاین طریق 
بدســت آید.  حتا می تــوان گفت در 
نیز سر شماری دقیق  نفوس  مواردی 
در یک ناحیه یــا منطقه می تواند در 
و  کند  آبرسانی کمک  برنامه ی  تطبیق 
برای یک مدت طولانی ســاکنان آن 
بتوانند به آب دسترسی داشته باشند و 
مشکلات شان از ناحیه ی کم آبی رفع 
گردد. سرشماری و داشتن ارقام دقیق 
از جمعیت موجــود در هر ولایت و 
ناحیه ای مــی توانــد در راه اندازی 

برنامه های کســب و کار و ســرمایه 
گــذاری خیلی ها مؤثر واقع شــود، 
بخصوص در زمینه ی ایجاد شــرکت 
هــای خدماتی برای ارائــه خدمات 
در بخــش های گونه گــون می تواند 
تأثیرات خود را داشــته باشد،  این را 
اندازی  ناگفته گذاشــت که راه  نباید 
برنامه های کســب و کار و ســرمایه 

گذاری  درهرناحیه و منطقه ای بدون 
در نظر داشــت ارقام دقیق از نفوس 
موجود در آن نمی تواند مؤفقیتی را به 
همراه داشــته باشد، بل این می تواند 

باعث آن گردد،سرمایه گذار متحمل 
تاوان و زیان گردد و سرمایه ی وی به 
هدر رود. بنابراین، نیاز است برای راه 
اندازی هر کسب و کاری در هرناحیه 
و منطقه ای ابتدا  ارقام دقیق از نفوس 
 
ً
موجود در آن سرشماری گردد و بعدا
برنامه های کســب و کار راه اندازی 
شود، در این صورت است که سرمایه 

گذار می تواند مفاد بهتری را بدست 
آورد و در کار و بــار خویــش مؤفق 
اندازی  راه  دیگــر،  ازجانب  باشــد. 
برنامه ی سرشــماری  می تواند زمینه 

را برای نهاد های عامه فراهم ســازد 
تا نهاد های مذکور به آســانی بتوانند 
خدمــات را برای باشــندگان مناطق 
مختلف کشور ارائه کنند. اما در نبود 
ارقــام دقیق از نفــوس موجود در هر 
ولایت و ناحیه ای ناممکن اســت که 
بتوانند خدمات خود  عامه  های  نهاد 
برای شــهروندان در  بهتر  بگونه ی  را 

هر ولایت و ناحیه ای عرضه بدارند. 
شــهروندان  نارضایتی  تواند  می  این 
را به همراه داشــته باشــد و زمینه را 
فراهم  کارمندان  استفاده جویی  برای 

ســازد. ازین رو نیاز اســت که نهاد 
های عامه به هــدف عرضه خدمات 
بهتــر به شــهروندان در هر ولایت و 
ناحیه ای ارقام دقیق از نفوس موجود 
در آن را داشــته باشند. افزون بر این، 
شــرکت های تولیدی بــه هدف این 
یــش را به  کــه بتواننــد تولیدات خو
متقاضیان آن برســانند، نیاز است که 

آنها یک ارقــام دقیق از نفوس در هر 
ولایت و ناحیه ای را داشــته باشند، 
در این صورت است که آنها خواهند 

توانست محاسبه نمایند در... ص7
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فیس بوک با آنکه از پرطرفدار ترین 
شــبکه های مجازی اســت، شــک 
نیســت که این صفحه مجازی آسیب 
های بــزرگ و ویران کننــده غیر قابل 
انکاری را، نیــز در قبال فرد و جامعه 

ء می خواهیم پــس از بیان 
ً
دارد، بنــا

تاریخچــه ایــن صفحــه اجتماعی، 
آســیب ها و اضرار شــکننده آن را به 

بحث و بررسی بگیریم.
  فیــس بــوک )Facebook( یکی 

از معروف ترین شــبکه های اجتمای 
زیادی  کاربرد  و  اســت  درکره خاکی 
دارد و از همــان آغــاز پیدایش، این 
شــبکه اجتماعی طرف توجه کاربران 
زیادی قرار گرفته اســت، اما در کنار 

این همه کاربردی چشــم گیر، اضرار 
وآسیب های بزرگی را نیز درقبال دارد.
نما  بــه معنای چهــره  بــوک  فیس 
اســت، که در ســال ۲۰۰۴م توسط 
مــرد امریکایی بنام مــارک ذاکر برک 

)mark zucker( ســاخته شد. فیس 
بوک در ابتدا برای محصلان  پوهنتون 
آمریکا، کــه یکی ازمعروف  هاروارد 
ترین پوهنتون های دنیا اســت ساخته 
شــده بود اما فیس بوک بــه زودی به 

پوهنتون هــا و  مراکز علمی دیگر نیز 
راه یافت.

 Harvard  ( هــاروارد  پوهنتــون 
در   ۱۶۳۶ ســال  در   )University
آمریکا تاســیس شــد، امروز یکی از 

پیشگام ترین پوهنتون های دنیا است.
بنــام صفحه  که  بوک  فیس  شــبکه 
مجازی هم خوانده می شو، با سرعت 
تمام در میان همه ای کشورهای جهان 

راه باز نمود.

فیــس بــوک مــی توانــد از طریق 
اشــتراک گزاری مطالب، پست کردن 
نوشته ها، نشــر تصاویر و ویدیو ها و 
سایر شــیوه ها، به انظار دیگران ظاهر 
اتاقی  همان  شخصی  صفحه ی  شود، 

مجازی است، که با اســتفاده از آن، 
شخص می تواند مطالب را به نمایش 
گزارد و مطلب نشــر شده، از آن اتاق 
کوچک، به صفحــه عمومی باز تاب 
یافته و همه دوستان که دارای حساب 
کاربری هســتند، آن را مشــاهده می 
از  تواند  مــی  نیــز  توانند، شــخص 
دریچه یــا صفحه فیس بــوک خود، 
پســت و نشــرات دیگران را دریافت 
کند و همچنان دوســتانی را پیدا کرده 
و یا عضویت گروه های فیس بوکی را 

حاصل کند.
حکم  شــخص،  بوک  فیس  صفحه 
حریم شــخصی یا خصوصی را دارد 
که با قفــل و رمزگزاری محافظت می 

شود.
کســی دیگر نمی تواند به آن داخل 
شود مگر با نقض حریم خصوصی و 
حک شــدن صفحه، امکان آن را می 
دهد، که فیس بوک و حریم شخصی 

از دست رس خارج شود.
 فیس بوک تا سال ۲۰۰۶م به عنوان 
محبوب ترین شــبکه اجتماعی رشد 
چشــم گیر یافت، اما برای افرادی که 
زیر ســن ۱۳ ســالگی بودند، اجازه 
فعالیت  نمی داد. این شبکه اجتماعی 
تا ســال ۲۰۱۸م روزانه دو میلیارد باز 
دید کننده داشــت، که ثروت هنگفت 

را به جیب غربی ها می ریخت. 
از طریق فیس بوک می توان اخبار و 
مطالب را به گونه زنده به نشر رسانید، 
البته قابل ذکر اســت کــه درکنارفیس 

بوک شبکه های اجتماعی  دیگر مانند 
اکس  انســتاگرام،  زیکنال،  واتساپ، 
)تویتــر( و غیره فعالیــت دارد. فیس 
بوک امروز کاربران زیادی را مصروف 

نگهداشته و طرف استفاده قرار دارد.
آمار استفاده کننده گان فیس بوک در 
ســال ۲۰۱۲م از مرز یک  میلیارد تن 
گذشــت، اما حدود ۷ تا ۸ فیصد آن، 
بــا نامهای مســتعار و جعلی فعالیت 
می کرد و این یکی از نابسامانی های 
نادرست فیس بوک است، که تعدادی 
با نام های مســتعار و با هویت کاذب 
فعالیت می نمایند و آنها با اســتفاده 
از هویــت جعلــی، اخبــار دروغ را 
نشــر نموده و در بسیاری موارد شایعه 

افگنی می کنند.
گاهی  فیس بوک بــا آنکه در عرصه آ
دهی، نشر معلومات سریع و ... مفید 
اســت، اما آســیب ها، اضرار و نا به 
سامانی های فراوانی را به همراه دارد.

فیس بوک یکی از برزک ترین شبکه 
اطلاعاتی و استخباراتی غرب است، 
که همه اطلاعات افراد استفاده کننده، 
اجتمــاع و جوامع مختلــف را، برای 

کشورهای غربی بایگانی می کند.
در کنار آن منازعــه ها، جدال های 
لفظی، تبلیغات منفی، اسراف، جعل 
و دها مــوارد خطر نــاک دیگر که از 
آدرس فیس بوک، به بار می آید، قابل 
لمس است، که ان شاء الله در بحث 
های بعــدی ) فوائید و آســیب های 

فیس بوک( باز تاب خواهی داد.

په  وروســته هرڅوک  له ساړه ژمي 
تلوســه د پســرلي راتګ ته ســترگې 
پــه لارې وي ، ځکه په دغه موســم 
کې د مځکې مخ شــا وخــوا غرونه 
ویروونکوســپینواویخو  لــه  رغونــه 
دکرښې  لمرداســتوا  واورولوڅېږي، 
پــه لــور رالنډېــږي اوپــه دې توګه 
خپلــې تــودې وړانکــې دمځکې په 
د پسرلي موسم   ، را شــړي  لورنیغې 
په لسګونوښــېګڼې نــورې هم لري، 
بدلون  په دغه موســم کــې هرڅــه 
واوروپه ځای  یخو  سپینواو  د  مومي، 
بیدیا   ، اورېــږي  بارانونــه  شــڼېدلي 
ریدي  او  دغاټــول  دغرونولمنــې  او 
نیســي  تیاری  زرغونېدوته  گلانــو  د 
ســامانونه  دکرکیلې  خپــل  اوبزگران 
ســمبالوي. د پسرلي موسم نه یوازې 
په زړه  ترټولو لپــاره دکال  دانســانانو 
بلکې دغه  اوښکلی موسم دی  پورې 
موســم د ونواونورونباتاتود راژوندي 

کېدوموسم هم دی.
لــه نیکه مرغــه چې افغانســتان د 
یوه داسې موقیعت  په  نړۍ د جغرافیا 
کــې قرارلري چــې د کال څلورواړه 
فصلونه یې په عجیب ښــه اوداســې 
چــې  دي  عیارشــوي  ډول  منظــم 
ځانگړیوخصوصیاتواو  د  یې  هرفصل 
بل  یو له   ، سره  درلودلو  په  مشخصاتو
په ګټه وي اوپه  نه متمایــزاود بزګرانو
بــل ته ممدهــم واقع  ضمــن کې یو
کېږي ، ژمي د یخنۍ موســم دی په 
دې موســم کې بزگران داســتراحت 
په حال کې وي ځکــه غرونه رغونه 

سپینوواوروپوښــلي وي ، کلــه چې 
په  نودپسرلنیوکښتونو شــي  څړمونی 
کرکیلــه پیل وکــړي اوترڅنگ یې د 
بیلا بیلوخوږومیــوه لرونکوونو نیالي 

اوړي کې  په   ، او)بوځغلي( کښینوي 
له کرنیزومځکوڅخه خپل حاصلات 
راټولــوي، دمني په موســم کې غنم 
کري اودژمي لپاره تیاری نیســی ، دا 
نړۍ کې  په  لړۍ موځکه ذکرکړه چې 
داســې هېوادونه هم شــته چې ژمی 
اوړی یــې نــه معلومېــږي ، د اروپا 

په قطب شــمال کې داسې هېوادونه 
لمرنه  شپږمیاشــتې  چې  دي  موجود 
ویني اوبیا وروســته شــپږ میاشــتې 
 ، ځلېــږي  را  لمرپــرې  پرلپســې 

د  همدارنگــه هغــه هېوادونــه چې 
اوسهیل  شــمال  په  کرښــې  د  استوا 
لنډه فاصله کې واقع دي له ســختې 
گرمۍ نه ســخت ځورېــږي چې دا 
پیرونه پــه دې دلالت کوي  ټــول تو
چې افغانســتان د نړۍ په یوه داســې 
جغرافیایی موقیعت کې قرارلري چې 

لري. اقلیم  مناسب 
زموږ په هېواد کې د څړموني موسم 
د حمل پــه لومړی ورځ پیلېږي او دا 
زمانې  لــه  یانو  پخوانیوآریــا  د  ورځ 

پاته  څخــه په میراث را پاتــه ده ، خو
دې نه وي چې د اورځ په ډېره سختۍ 
آریانــا پوهانو  تثبیت شــوی ځکه د 
اوســتوري پیژندونکــو ددې ورځې 
لپاره حســابونه وکړل، په آسمان کې 
یــې د لمربرجونــه وټــاکل، دهرې 
ېدل یې په نښــه  ورځې لمرختل اولو

نتیجه کې  په  کړل چې ددې محاسبو 
معلومــه شــوه چې د هــوا اعتدال د 
حمل پــه لومړی ورځ د تودوالي اود 
میــزان په لومړی نېټــه د یخ په لوري 

میــلان مومــي او همدارنګه دا دوې 
ورځــې دشــپې او ورځې د ســمون 

ورځې هم دي .
لمریــزکال  د  حســاب  پورتــه 
پــه  کېــږي  محاســبه  څخــه 
هجــري  هروشپږدیرشــوکالوکې 
شمسي حساب پوره یوکال له هجري 

نوځکه  کېږي  ترمخ  قمري کال څخه 
د حمل لومــړی نېټه د کال هغه ورځ 
ثابــت دوراني  لمرداســې  د  ده چې 
یوه  ټاکل کېــږي چې  حســاب پرې 
ثانیــه تغیر، تبدیــل اوبدلون نه پکې 
را ځــي ، نوله همــدې کبله د حمل 
لومړۍ ورځ دنوي کال یا د څړموني 
د موســم لومړی ورځ ده که څه هم 
یوشمیرفلالوجســتانودې ورځې ته د 
ده  کارولې  )یختېر( کلمــه هم  اختر 
ماناداچې له دې ورځې وروســته یخ 
تیریږي خوا دا د هغوی خپل شخصي 
نظردی موږ پــرې کوم کارنلرو ، موږ 
د آریایانــو لــه زمانې څخه مســتند 
روایت لرو چــې څړمونی د حمل له 

پیلیږي. ورځې  لومړۍ 
نوی  هم   معاصرافغانســتان کې  په 
کال پــه همدې ورځ پیــل کېږي.  د 
بزگــرورځ هــم د حمل پــه دوهمه 
افغان  پخوانیو  خو شــوې  ټاکل  ورځ 
باچاهانو به د حمــل په لومړی ورځ 
په خپل لاس د قولبې مراســم ترسره 
کول او په بزگرانو به یې ډالۍ ویشلې 

.
داچې د حمل په لومړۍ ورځ خلک 
مخې  لــه  یولړفولکوریکوعقایــدو  د 
خوشــحالۍ کــوي، ځانگړي خواړه 
ترآخره  اوباورلري چې د کال  پخوي 
اولذیذخواړه  خوشــحاله  داســې  به 
وررسېږي یوه فولکوریکه او زردشتی 
یه گناه ده  عقیده ده چــې باورپرې لو
ځکــه هرڅه د الله پاک پــه بلاکیفه 

اراده دي .
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په هېــواد کې د سړښــت ،واورې 
او باران وروســتیو  څپو په لســګونو 
په  ټپیان کړل،  او  هېوادوال شــهیدان 
سلګونو نور یې بې کوره کړل ، ډېری   
شــمېر لارې وتړل شوې او په زرګونو 

څاروي له منځه ولاړل.
طبعي پېښې هغه ګواښونه دي چې 
د انساني ژوند ســره همعصره مخینه 
لري، بشــري ټولنو دا څه درک  کړي 
دي او پر شــته وسایلو سره یې د دوی 
پر وړاندې مبارزه کــړې ده خو الهي 
تقدیر دا دی چې پېښــې تر پخوا څو 
زیات  یې  تکــرار  او  چنده ځواکمنې 
شــوی دی هغه د شــاعر خبره رایاده 

شوه چې وایي: 
په تدبیــر چې د بام ســوري بند نه 

کړې 
دا تقدیر دی چــې هغه خونه به تل 

څاڅي
د پېښــو مدېریت له لرغونې زمانې 
زموږ په ټولنه کــې د کورنۍ په کچه  
دود  دی چې ښه بېلګه یې د ژمي پر 
وړانــدې چمتووالــی دی هغه داچې 
کله ژمــی را نیږدې کېــږي نو خلک 

په  د بامونو په اخېړولو،د ســون توګو
تیارولو ، د غلې پــه برابرولو او نورو 
بانــدې کار پیلــوي تر څــو واورین 

موسم ته لاښه چمتووالی ولري.
چمتووالی  وړانــدې  پــر  پېښــو  د 
تنها د کورنۍ په کچه بســنه نه کوي 
بایــد د کلي په کچــه همدې ته ورته 
چمتووالــی ولــري. مخکــې له دې 
چې د افت پــر وخت دوی ته بهرنۍ 
مرستې ورســیږي باید د کلي د شته 
وړتیاوو څخه ګټه واخســتل شي  او 
دا اســانتیاوې په زیاتو کلیو کې شته 
خو چمتووالــي ، همغږي او پلان ته 

اړتیا لري. 
د کلیو پــه کچه د پېښــو مدېریت  
غښــتلتیا به له موږ سره مرسته وکړي 
چــې د ولســوالیو په کچه د پېښــو 
د  مخنیــوي او کموالي یو ښــه پلان 
به برابر شــي ،د ولــس او حکومت 
ترمنــځ بــه قــوي اړیکــې رامنځته 
شي،د ولســوالیو د پلانونو ارزونه به 
د ولایــت په کچه یــو هراړخیز قوي 
پلان ترتیب کــړي، خو په هر حال د 
ولایتونو د تیاري پلان به تر ټولو غوره 

د چمتووالي  ملي پلان برابر کړي.
دا په داســې حال کې چې د پېښــو 
د مدېریــت پــه برخه کې تــر یوې 
کچې کار هم شــوی دی ،د مخکې 
فعال دي خو  خبراوي سیستمونو هم 
د توقع تــر کچې اغېزمن نه دي ځکه 
چې ولســونه د مخکې نــه مخکې د 

چمتووالي پلان نه لري،  همدا شــان 
د  مخکــې خبرتیا سیســتمونه هم تر 

څېړنې او شننې لاندې ونیول شي. 
د پېښو څخه د مخنیوي یوه اغېزمنه 
لار د ټولنــې ســره کار کول دي چې 
له دې لارې د دوی له شــته وړتیاوو 
څخه ګټه پورته شــي، پــه کلیوالي، 

نړیواله کچه مخکې خبرواي  او  ملي 
د سیســتمونو د څېړنې توانایي به پیدا 
کړي او دا په داســې حــال کې چې 
نــړۍ اوس ټوله د مخکــې خبرواي 
سیســتمونو ته پاملرنه کوي، موثریت 
یې ارزوي او د پېښو د لاښه مدېریت 
لپاره په مختلفو لارو چارو کار کوي. 

شاهراه سالنگ، نقطه ی وصل  کابل )پایتخت( به نُه ولایات 
شــمال و شمال شــرق کشــور و همچنان وصل کشــورهای 
آسیای مرکزی به پاکستان می باشــد. تونل شاهراه سالنگ که 
معضل اصلی دریوران بود، پس  از حاکمیت امارت  اســلامی 
دوباره بازســازی گردید و این اقدام مثبت بر محبوبیت بیشتر 
امارت اســلامی افزوده و امارت اسلامی را مورد استقبال قلبی 

هم وطنان رنج دیدهٔ ما قرار داده است. 
گرچه شاهراه سالنگ نسبت به گذشته به خاطر ترمیم مجدد 
تونل ، تاحدی سهولت هایی را برای رانندگان و مسافرین مساعد 
ساخته اســت؛ اما در موسم سرمای زمســتان و یخ بندی های 
معضل آفرین، مشــکلات آن ها به خاطر خرابی های دو طرف 
تونل و نبود نظم بهتر امور ترافیکی، مثل گذشته دامن گیر شان 

می باشد.
ازدحام زیاد، تردد وسایط نقلیه و مشکلات دو طرف تونل از 
جمله چالش های جانســوزی برای رانندگان این شاهراه بزرگ 
می باشد که باید رهبری امارت اسلامی بیش از پیش مسئولین 
ذیربط را متوجه آن ساخته و مردم رنج  کشیدهٔ ما را از مشکلات 
و چالش های شــاهراه ســالنگ تا آخرین توان یاری بخشد! 
گرچه یک تعداد پرسونل ترافیکی و موظفین وزارت فواید عامه 
 ترتیبی 

ً
در نقاط مختلف شــاهراه دیده می شــدند؛ ولی اصلا

وجود نداشت تا به معضلات ترافیکی رسیدگی شود! نزدیک 
دروازه ولنگ، هزاران راننده و مســافر با تحمل ســختی های 

سردی و انتظاری، ساعت ها منتظر بودند.
یقین داریم که اگر امارت  اســلامی از نــگاه اقتصاد خودکفا 
باشــد، نه تنهــا ســالنگ؛ بلکــه نقطه نقطه ی کشــور را به 
خدمات عالی خویش مزیّن و شکوفایی می بخشد و با وجود 
مشکلات داخلی، خارجی و فشارهای سیاسی، امارت اسلامی 
تا آخرین توان خویش، مصروف خدمت رســانی و تحول در 

نظام اقتصاد و پیشرفت کشور است. 
شبِ )۱۶حوت( سال 

 ۱۴۰۲ه، با جمعی از مجاهدین از سمت شمال به کابل سفر 
داشــتیم، ســاعت ۲بجه ی بعدازظهر به منطقه ی گولهٔ چهار 
مغزک، ولسوالی خنجان رسیدیم، آن جا وسایط نقلیه و وسایط 
 
ً
باربری کلان از هر دو طرف ازدحام خلق کرده بودند، حدودا

پنج ساعت همگان منتظر بودند و هیچ ترتیبی از سوی پرسونل 
ترافیکی دیده نمی شــد، هوا نیز تا حدی سرد بود که پنج دقیقه 
در بیرون از موتر ایســتادن به ســختی ممکن بــود. بالاخره، 

اندک اندک وســایط نقلیه پیش رفتند و تا ساعت های ۱۰ بجه 
از داخل تونل اکثر رانندگان وسایط نقلیه عبور کردند. متصل 
بیرون شــدن از تونل به سمت جبل السراج تاحدی ازدحام بود 
که تا پل ولنگ چهارساعت همگان منتظر بودند، نه شبکه  کار 
می داد و نه هم دوکانی پیدا می شــد که مسافرین چیزی برای 

خوردن بگیرند.
صدها وسایط پیاپی، قدم به قدم تا رسیدن به دروازهٔ تاجیکان، 
جبل الســراج در تعقیب هم گاهی منتظر و گاهی هم حرکت 
می کردند. تا ختم جغل ســرک جبل الســراج چند ســاعت 
دیگر نیز گذشت، مســافران به چندین هوتل  مراجعه کردند، 
نزدیــک هر هوتل ده ها موتر دیگر نیز ایســتاد بود، هیچ یکی 
از هوتل داران به خاطر تجمع زیاد، طعام کافی برای مســافران 

نداشتند. 
خلاصه! در کنــار خرابی های دو طرف تونل، توقیف بیش از 
حد رانندگان، انتظارهای نفس گیر دریوران وسایط مسافربری؛ 
به ویژه موترهای باربری کلان و عدم ترتیب نظم ترافیکی چنان 
چالش آفرین بوده اســت که من با گوش های خود می شنیدم، 
هریکی از مسافران و دریوران می گفتند که باید امارت اسلامی 
مانند کار تونل، ســایر نقاط شاهراه سالنگ را به طور اساسی 
قیرریــزی نموده، یک نظم نوین بــرای جلوگیری از ازدحام و 

انتظاری بیش از حد رانندگان ایجاد نماید!
می دانیــم که بعضی از خواســته های بلند، خــارج از توان 
امارت اسلامی است. امارت اســلامی نمی تواند در ظرف دو 
یا سه سال همه ی نقاط کشور را قیرریزی و توسعه یافته نماید؛
اما صداقت و پشت کاری را در مسئولین متعهد امارت اسلامی 
دیده می شود، ان شاء الله به زودی همه ی رویای ما به واقعیت 
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چالشهایترافیکیچالشهایترافیکی
فراراهرانندگانفراراهرانندگان
شاهراهسالنگ!شاهراهسالنگ!

ارزشمیراثهایفرهنگیوموزیمهادریککشورارزشمیراثهایفرهنگیوموزیمهادریککشور
که مصادف  ۲۰ حوت  یکشــنبه 
با۱۰ مارچ میباشــد روزمحافظت 
فرهنگــی  هــای  ازمیــراث 
روزرادرحالی  این  درکشوراســت. 
اسلامی  امارت  که  میکنیم  تجلیل 
وزارت   

ً
ومخصوصــا افغانســتان 

همه  مســاعی  وفرهنگ  اطلاعات 
حفظ،نگهداشــت  راجهت  جانبه 
فرهنگی  های  میراث  وبازســازی 
وتاریخی آغازکرده اســت. هویت 
ازطریــق  جهــان  ملــل  وارزش 
وتاریخی  فرهنگــی  هــای  میراث 
مشــخص میشــودکه درکدام برهه 
ازتاریــخ شــکل گرفتــه اســت. 
افغانســتان باداشــتن میراث های 
درجهــان  وفرهنگــی  تاریخــی 
مشــهوربود. هــرگاه به نوســازی 
فرهنگی  های  میراث  وبازســازی 
توجــه نشــود،ناممکن اســت که 
های  تمــدن  کشــورخودرادرزمره 
مشــهوروبزرگ جهــان قراردهیم. 
بابرگــزاری روزمحافظت ازمیراث 
های فرهنگــی و تاریخی می توان 
فراراه  که  کمبودیهاومشــکلاتی  به 
تمدن ماقراردارد پی برد ودرحل آن 
ازمیراث  روزمحافظت  کرد.  اقدام 
درکشــورهای  فرهنگــی  هــای 
مختلــف به تاریخ هــای مختلف 
برگزارمیشــود. بهترین میراث های 
فرهنگی وتاریخی موزیم هااســت 
زیادی  وتاریخی  آثارفرهنگــی  که 
رادرخودجای داده است. بر مبنای 
تعریفــی که» ایکوم «از موزیم می 
دهد، موزیم عبارت است  از مکان 
مطالعه،  نگهــداری،  گــردآوری، 

بررسی کردن و به نمایش گذاشتن 
ارزشــهای فرهنگی یــا طبیعی به 
منظور آموزش، جســتجو و ارزش 
دادن بــه این مجموعــه ها و لذت 
بــردن از آنها اســت. » نام موزیم 
از لغت فرانســوی گرفته شده و به 
معنی مکانی اســت کــه مجموعه 

بزرگی از آثار فرهنگی،باســتانی و 
را درآن  صنعتی و چیزهای گرانبها 
به  معرض نمایش مــی گذارند و 
دانشــمندان،محققان،هنرمندان از 
آن استفاده می کنند.  کلمه موزیم 
یونانی گرفته  لغت  از  فرانسویان  را 
انــد .  موزیم نام تپه یی در آتن بود 
کــه در آن عبادتگاهی برای موزیم 
) الهــه یونانی ها ( قرار داشــت. 
موسیقی  و  هنر شعر  معبدصاحبان 

کــه بر فــراز تپــه یی درآتــن قرار 
داشت، نخستین موزیم ی است که 
در تاریخ موزیــم ها از آن نام برده 
می شود و موزیم آشمولین در شهر 
است  موزیمی  نخستین  کسفورد،  آ
که آثار مشــرق زمیــن را در خود 
محفوظ نگه داشته است. نخستین 

موزیــم در قاره ی آســیا، موزیمی 
آرمیتاژ در لنینگراد روســیه است.  
ســال ۱۷۴۶ م  را در تاریخ تحول 
و تکامــل موزیــم ها، بایــد نقطه 
یی عطفی به شــمار آورد؛ چرا که 
در این ســال نویسنده ی فرانسوی 
» لاخون دوســن یــن « عقاید و 
مورد  در  را  نوینــی  اندیشــه های 
موزیم عنوان کرد که موجب تحرك 
و تســریع دراساســگذاری موزیم 

ها شــد.  چهار سال پس از آن در 
ســال ۱۷۵۰ م   اولیــن موزیم ی 
لوکزامبورگ  قصر  در  جهان  واقعی 
بر پا شــد.  یکی از اهداف موزیم 
:نگهداری آثار گذشتگان و نمایش 
و انتقــال آنها به آیندگان،ارزیابی و 
تاریخی،  نمودارهــای  میان  قیاس 

عملــی، فنــی، صنعتــی و هنریِ  
گذشته و حال،یکی دیگر از اهداف 
موزیم کــه میتوان نــام برد،ایجاد 
یــه تفاهم میــان ملل و اقوام  و تقو
نمایش  و  وهمینطورشناخت  است 
ســهم اقوام و ملــل در فرهنگ و 
تمــدن جهانی،اعتــلاء  و بهبــود 
محصلان،متعلمان  دانش  ســطح 
انهدام  از  ومحققــان وجلوگیــری 
فرهنگ بومی و ایجاد سدی در برابر 

ونامانوس،نیز  ناشناس  فرهنگهای 
از دیگــر اهــداف موزیم اســت. 
موزیم های کشــورما کــه زمانی 
برخورداربودطی  جهانی  ازشهرت 
جنگهــا ی تنظیمی تخریب،ویران 
ودربازارهای  سرقت  وآثارفرهنگی 
انتقــال  همســایه  کشــورهای 
های  پــول  به  قاچاقبران  وتوســط 
بیست  طی  شــدند.  ناچیزفروخته 
ســال اخیرایــن موزیــم هادوباره 
وســرقت  وآثارموجود  بازســازی 
رفته تاحدودی دوباره درآن جابجا 
وفرهنگ  اطلاعات  وزارت  گردید. 
افغانســتان  اســلامی  امــارت 
بازسازی  جهت  را  وتلاش  ســعی 
فرهنگی  هــای  میراث  هاو  موزیم 
زیادی  وتعداد  نموده  کشورمبذول 
موزیم  راتحویل  آثارفرهنگی  ازاین 

های ملی کشورداده است. 
 منشــاء موزیــم ها، خــواه در 
گنجینــه های ســلطنتی یــا قرون 
وســطا  و یا در اتاقهــای کوچك ِ 
حاوی اشــیاء و نمونه های کمیاب 
که  در فاصله قرنهای شــانزدهم و 
شده،  گردآوری  میلادی   هجدهم 
مازندگی  درعصریکه  است.  نهفته 
میکنیــم موزیــم ها بــه ده ها نوع 
تقسیم بندی شده است که هرکدام 
آن بحــث های علیحــده راطلب 
وفرهنگ  اطلاعات  وزارت  میکند. 
وظیفه دارد که میراث های فرهنگی 
درجنگها  کشــورکه طی چهاردهه 
شــده  وقاچــاق  ویران،تخریــب 
پیشــرفت  ازتکنالوژی  بااســتفاده 
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لیکوال، حبیب الرحمن رحیمي

دپېښودرامینځتهکېدوپهصورتکېدېلهشته
امکاناتوڅخهګټهواخیستلشي

باغچه   ادب،  فرهنگ  و  هنرباغچه   ادب،  فرهنگ  و  هنر

نویسنده: خیرخواه سمنگانی

نوری
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فرا رســیدن ماه مبارک رمضان و روزه داری 
یکی از شعائر مهم اســلام بر همگی مبارک 
اســت. چنان که می دانیــد روزه داری در همه 
ادیان توحیدی )البته هر کدام به نوعی( وجود 
داشــته است. انسان موحد روزه را مانند سایر 
شعائر وســیله یی برای پرســتش معبود و در 
جهت وصل به او انجام می دهد، و بدینوسیله 
به نیــاز درونی خود و در جهت تعیین هویت 
بی همتای خود پاســخ می دهد و از بندهای 
جبر فردی و اجتماعی، طبقاتی و اســتثماری 

به جانب رهایی و یگانگی حرکت می کند.
روزه در اســلام واجب و در امتداد سنت و 
آئین پیشــینیان است و قرآن در آیه  183سوره 
بقره«، فرضیت آن را اعلام می کند. روزه داری 
آن قدر پر ارج و مقدس است که خدای متعال 
در حدیث قدســی، روزه را متعلق به خودش 
دانسته و مسئولیت جزا و پاداشش را هم خود 
 به عهده گرفته اســت: »پیامبر)ص( از 

ً
تماما

قول خدا می گوید:
»هر عمل فرزند انســان برای خودش است 
مگر روزه که برای من است و پاسخ و پاداشش 

را من می دهم و روزه سپر است.
همچنین توصیه شده هیچ گاه نگویید رمضان 
آمد و رمضــان رفت، بلکه هر رمضان را یک 
رویداد و یــک ولادت جدید بدانید که برکت 
خود را بر شــما سایه افکنده است. رمضان را 

دریابید و فرصت را غنیمت شمرید.
فلسفه روزه:

روزه گام بزرگــی اســت در جهــت تقوا و 
عبادتی اســت بــرای وصل به مبــدأ وجود، 
تمرین و پاسخی اصیل به برقراری و استحکام 
مرزبندی بــا خودبخودی گرایی از یکطرف و 
گاهانه و نیازمندانه انســان در ستیز  انتخاب آ
با جبرهای غریزی و اجتماعی و دســت یابی 
به رهایــی و فطرت پاک انســانی از ســوی 
دیگر، یعنــی هدایت و راه یافتگی و رهایی از 
قیدوبندهای غیرخدایــی« لذا باید خدا را بر 
این هدایتی که نصیبمان کرده شاکر و بدهکار 
بود، برای فهم عمیق تر فلســفه روزه به آیات 

روزه در قرآن کریم توجه کنید.
 )185بقره(

ترجمه: »ای کســانی که ایمان آورده اید، بر 
شما روزه مقرر شده، هم چنان که بر پیشینیان 
شــما شــده بود، شــاید که پرهیزکار باشید. 

)بقره- آیه138(
ماه رمضان، ماهی است که در آن قرآن فرود 
آمد تا هدایتی برای مردم باشــد و تابشــها و 
نشانه هایی برای جداسازی و مرزبندی راه از 
بیراهه و کســی که این مــاه را درک کند، باید 
که روزه بدارد، مگر کسی که بیمار یا در سفر 

باشــد که در این صورت روزهای دیگری را 
روزه بدارد. خدا برای شما آسانی و آسایش را 
اراده کرده است و سختی و فشار و ناراحتی را 
نخواسته، باشد که این روزها را به پایان ببرید 
و خدای را به آنچه شــما را به آن هدایت کرد، 
بزرگ بدارید. باشد که شکرگزار گردید. )بقره 

آیه185(
ترجمــه: و هرگاه بندگان من از تو درباره من 
بپرسند ]بگو[ من نزدیکم و دعای دعاکننده را 
به هنگامی که مرا بخواند اجابت می کنم پس 
]آنان[ باید به من پاســخ دهند و به من ایمان 
آورند باشد که )بخاطر این نعمت راه یافتگی 

و منت چنین امکانی( رشد و ارتقا ء یابند«
معنی و مفهوم تقوا:

تقوا بمعنی ساده پرهیزکاری یا پرواپیشگی، 
اسم مصدر است از مصدر وقایه، وقایه یعنی 

حفظ و نگهداری،
یعنی حفظ شــیئ از آنچه به آن آزار و زیان 
می رســاند. پس تقــوا مکانیزمی اســت که 
حفظ می کند از آزار و اذیت و زیان، یعنی راه 
پس رفت را می بندد، یعنی تضمین می کند راه 
پیشرفت را، پیشرفت چیست؟ سیر مداوم از 
قلمرو ضرورت، از قلمرو اجبارات بنده ساز 
و برده ساز به جانب آزادی، بجانب رهایی این 
مفهوم تقوای رهایی بخش است. تقوی بزبان 
و فرهنگ خودمان یعنــی مرزبندی و فاصله 
گرفتن بــا خودبخود گرایی که همیشــه روبه 
پایین اســت. تقوی یعنی ضــد خودبخودی 
گرایی د ر انســان، در جامعه در تاریخ، یعنی 
تســلیم و حرکت خودبخودی نباشــد، پس 
تقوی شاخص آدمیت است، یعنی آن زرهی 
که آدمــی را از پس رفت حفــظ و نگهداری 
می کند. تقوی، ضدتســلیم در برابر دشــمن 
درونــی و بیرونی اســت. بنابراین الزام تقوی 
مرزبندی با دشمن درونی و بیرونی و ستیز با 

آنهاست والا چه تقوایی؟
پس تقوا، رهایی بخش اســت. رهایی یک 
فرد هــم، تزکیه یک فرد هــم، وقتی اصالت 
دارد که در خدمت جمع باشــد، بدرد جامعه 

بخورد و مسأله یی را حل کند.
مفهوم قرآن و رابطه آن با روزه داری:

فرقان یعنی فرق داشــتن و فرق قائل شدن و 
مرزبندی کردن.

در آیه185بقــره در عظمــت مــاه رمضان 
می گوید که در این ماه قرآن کریم نازل شــده 
اســت، آنوقت در مورد اهمیت قــرآن به دو 
 قرآن بینه و وســیله 

ً
موضوع اشــاره دارد، اولا

 این قرآن، فرقان اســت 
ً
هدایت اســت، ثانیا

یعنی وســیله یی برای تمیز دادن است، یعنی 
شاخص مرزبندی بین حق و باطل خود قرآن 

 
ً
است. این قرآن چگونه مرزبندی می کند قطعا

از طریق معرفی شاخصها و ارزشها و آیینهایی 
می خواهد پیروانش را بــه آن هدف و کمالی 
که مورد نظر است برساند، این آیینها برمبنای 
هدفی که دنبال می کنند آداب و مراســمی را 
 نماز و روزه و... ، در یک 

ً
ایجاد می کنند مثلا

آیه بالاتر خداوند متعــال می فرماید: روزه را 
بر شما مانند پیشــنیان مقرر کردیم شاید تقوا 
پیشه کنید. یعنی مرزبندی کنید، مرزبندی با 
چی؟ آیا این مرزبندیها بی سمت و سو است 
یا متضمن جهت وهدفی است که برای انسان 

ترسیم شده است. ؟
بنابراین ما با روزه داری به ترتیب زیر مرزها 

و حصارهایمان را مشخص می کنیم.
یکم. اولین مرزبندی با دنیای حیوانی است 
با قطع خورد و خوراک در ســاعتهایی از روز 
بدینوســیله می خواهد با دنیــای حیوانی که 
مبنای مــادّی وجود آدمی اســت، مرزبندی 

کند.
دوم. می خواهد مرزبندی فرد و جمع را در 
مسیر تکامل مشخص کند که سمت و جهت 

آنها چیست؟
بیرونی یعنی  با دشــمن  ســوم. مرزبندی، 

ارتجاع و تمامی حامیان آنها
بــا چنیــن مرزبندی هایی تصفیــه، تزکیه و 
پاکیزگی حاصل می شود تا خدا را با آنچه که 
نسبت به آن هدایت شــده اید، بزرگ بدارید. 

یعنی قدر راه یافتگی و ارزشهای انسانی، قدر 
آن مرزبندی، آن فرقان، با دنیای مادون انسانی 
را بدانید.. ، باشــد که شــکر گزار )بدهکار( 

گردید.
چگونگی وصل به سرچشمه ارزشها

انســان روزه دار پس از یک ماه ممارست و 
مرزبندی با دنیای مادون انسانی، استعدادهای 
ذاتی و گوهرانســانی اش شکوفا می شود و به 
رهایی و وصل که فلســفه و هدف روزه است 
نائل می شو د. و این همان نعمت هدایت است 
که بالاترین ارزش در مســیر رهایی و تکامل 
فردی و اجتماعی اســت، بزبــان خودمان به 
بزرگتریــن نعمت که بعــد از نعمت وجود و 
لاوجود، راه یافتگی اســت دست می یابدو با 
ذات و گوهر انســانیش به اتــکاء روزه داری 
پیوند می خــورد و آن را ذخیره یی و شــرافتی  
برای پیمودن راه و ماموریتهایی که برعهده اش 
اســت می کند. درست اســت که شما روزه 
گرفته اید و غذا نخورده اید و یا محدودیتهایی 
را بخاطر خداونــد رعایت کرده اید اما از این 
بابت باید بسیار شاکر و سپاسگزار باشید چون 
باین ترتیب الله متعال نعمت هدایت را به شما 
می دهد. و با رسیدن به چنین نقطه کمالی فرد 
در برابر پرورگارش خاضع، خاشــع، شــاکر 
و »بدهکار« می شــود. و صاحب ظرفیت و 
پتانســیلی می شــود که پذیرای هر ماموریتی 
می شــود و با چنین توانمنــدی که محصول 
رســیدن به سرچشــمه و گوهر پاک انسانی 
اســت با ســمت وجهت تکاملی هســتی و 
تاریخ و جامعه همسو و یگانه می شود و آماده 
برداشــتن تعهدات و مسئولیتهایش می شود و 
در این مســیر از هیچ مانع و قدرت و نیرویی 
ترس ندارد زیرا تمام قوای هستی )خدا( را در 
پشــت خود دارد و از چنــان توانی برخوردار 
می شــود که کون و مــکان را در می نوردد و 
زنجیرهای جبر و بندگــی فردی، ارتجاعی و 
طبقاتی را درهم می شکند و قدر رهایی خلقی 
اســیر را بجانب پیروزی محتوم و رهایی رقم 
می زند. آیا این کم نعمتی اســت؟ آیا نباید در 
قبال آن شاکر و بدهکار بود؟ و چنانکه درآیه 
هُ کســی که از 

َّ
یْر ل

َ
ماقبل این آیات می گوید خ

ســر نیاز خودش از ســر خواست خودش از 
گاهی و اختیار خودش به عنوان داوطلب  سر آ

چیــزی را بخواهد و عبادتی را انجام بدهد از 
همه چیز مهمتر اســت و ســرانجام که بزرگ 
بشــمارید، کم بهــا ندهید بخاطــر آنچه که 
خدا شــما را به آن هدایت کرد، مبادا کم بها 

بدهیــد مبادا که شــما قــدرش را ندانید و به 
آن کم بها بدهید، بــر عکس می باید که حق 
شــناس و حق سپاس باشید نه از بابت این که 
 خداوند احتیاج دارد برعکس قبل از هر 

ً
مثلا

 چیز و قبــل از هرکس این حق شناســی این 
بزرگ داشــتن این بها دادن مبیــن تغییر خود 

ماست.
وصل و شکوفا شدن:

اکنــون می خواهیم ببینم تنظیــم خداوند با 
چنیــن بنده یی که ماه رمضــان را به مصداق 

درک و به آن وارد شده چگونه است؟
»خدا در آیه بعــدی، با لطیف ترین کلمات 
که غایت سهولت و شیرینی است، می گوید: 
و آنگاه که بندگانم مرا از تو پرسیدند، آنگاه که 
مرا جستجو کردند، بگو: من نزدیکم. چقدر؟ 

چقدر نزدیک؟
»آن قــدر نزدیک که دعوت کســی را که مرا 
می خواند، جواب می دهم و اجابت می کنم.«
آنجا که می گوید »عبــادی« یعنی بندگانم، 
تخصیص بندگان به خودش، از ســر منتهای 
عنایت و لطافت است و این که اعلام نزدیکی 

و تضمین اجابت می کند:
به دلیل همیــن مرتبت و جایگاه اســت که 
پیامبر)ص( در شــروع ماه مبــارک رمضان 
مردم را فراخواند و گفت »ای مردم اکنون ماه 
خدا با برکت و رحمت و آمرزشــش به شــما 
روی آورده اســت، ماهی که نزد خدا بهترین 
ماههاســت؛ روزهایش بهترین روزهاســت 
و شــبهایش بهترین شبهاســت و ساعتهایش 
بهترین ساعتهاســت، پس شما در این ماه به 
ضیافت خدا دعوت شده اید با نیتهای درست 

و دلهای پاکیزه به سوی خدا روی آورید.
دراین مــاه درهای بهشــت و رحمت الهی 
گشوده است. با پروردگار خود صحبت کنید، 
او را یــاد کنید و خواســته های خــود را به او 
بگویید و از او بخواهید. مطمئن باشید که او 

لبیک خواهد گفت« رسول خدا 
پــس فلســفه روزه عبارت اســت از تقوای 
رهایی بخش که در مرزبندی با دنیای حیوانی 
و خــود بخــودی گرایی بلحاظ فــردی و در 
مرزبندی با ارتجاع و اســتعمار و استثمار به 
لحاظ اجتماعی و طبقاتی حاصل می شــود. 
و انسان شایســته وصل می گردد و در جایگاه 

بنده خاص خدا قرار می گیرد، در این صورت 
فقط بند و بنده اوســت و خواســته هایش که 
متضمن پرداخت بیشتر است بطور قانونمند 

اجابت می شود.

بهپیشوازرمضانمبارک
 مولوی شیراحمد
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 می شود. شرکت برشنا می افزاید، قرار است این 
پروژه مهم برق رســانی بعد از دو سال تأخیر در 
ماه ثور سال ۱۴۰۳ با حمایت مالی بانک جهانی 
دوباره آغاز و در اخیر ســال ۱۴۰۴ تکمیل شود، 
کار این پروژه از ســوی بانک جهانــی بنابر در 
خواست کشــورهای منطقه و هم چنین آمادگی و 
اطمینان از سوی د افغانستان برشنا شرکت دوباره 

آغاز می شود. 
افغانستانباگذشت...

روابط بهتری با افغانســتان کنونی برقرار نمایند 
و برای بهبود وضعیت اقتصادی و سرمایه گذاری 

در افغانستان، دل گرمی پیدا کرده اند.
توافقنامه هــای اقتصــادی و تجارتی که در این 
اواخر میانِ وزارت خانه های کشــور و نمایندگان 
کشورها به امضا رسید، گواه خوب و دلیل روشن 

این مدعا است.
اگرچــه امریــکا، ســازمان ملــل و برخی از 
ادعاهای  با  دیگری  کشورهای شکست خورده ی 
دروغینی نظام ملی و اسلامی را متهم می نمایند.
اما، اکثر کشــورها حقایق را درک کرده اند و با 
افغانســتان تعامل مثبت دارند و با درک حقایق، 
نظام و ملت افغانســتان را یاری می رسانند و به 

همکاری های خویش ادامه می دهند.
ملت افغانســتان امیدوار اســتند که امریکا و 
 سازمان ملل، دست از تقابل 

ً
شرکایش و خصوصا

و واردکردنِ اتهامات، بردارند و امریکا پول های 
منجمدشــده را بــه ملت افغانســتان برگرداند و 

روابط خود را با افغانستان بهبود ببخشد.
در غیر آن، کشورها و قدرت های زیادی هستند 
که روابط حســنه و مثبت با افغانستان دارند و به 
نصرت پروردگار، افغانســتان دیگر به مشکلات 

عمده و جدی مواجه نخواهد شد.
پس بهتر است، کشورهایی که با ملت افغانستان 
خصومت می ورزند از درِ تعامل وارد شــوند و به 
اصل موضوع که به رســمیت شــناختن امارت 
اسلامی افغانستان است، برگردند و خنجر تقابل 

را بر زمین بگذارند. 
پهکابلکېدقران...

 د پرانیســتې پر مهال وویل چې د اطلاعاتو او 
کلتور وزارت په هېواد کې د مطالعې کلتور ودې 
او ناشرانو ملاتړ ته ژمن دی او په دې برخه کې به 

هڅو ته دوام ورکړي.
په ورتــه وخت کــې د بیهقي کتــاب خپرولو 
ریاست مشر عبدالعلیم ځانواک مفتي زاده وویل 
چې د تېر یوه کال په لړ کې د دغه ریاست له لوري 
د هېــواد په کچه دا د کتابونو دوولســم نندارتون 
دی، چې نن یې پرانیسته وشوه او د روژې مبارکې 

میاشتې تر ۳ نېټې پورې به دوام وکړي.
یو شمېر کابل ښــاریانو، چې له دغه نندارتون 
څخه یې لیدنه کوله لــه باختر اطلاعاتي اژانس 
سره په خبرو کې د یاد نندارتون په پرانستل کېدو 
خوښــي څرګنده کــړه او دا یې په هېــواد کې د 

مطالعې کلتور د ودې لپاره مهم ګام وباله.
په همدې حال کې د خصوصي ناشرانو استازي 
هــم د اطلاعاتــو او کلتــور وزارت د دغه اقدام 
ستاینه وکړه او دا یې کتابونو ته د بازارموندنې ښه 

فرصت وباله.
د یادونې وړ ده، چې د یاد ریاســت له لوري د 
تېرې پنجشــنبې په ورځ هم د کابل ښار په اړوند 
زرنګار پارک کې د ورته نندارتون پرانیســته شوې 

وه. 
بررسیزمینهایغصب...

 و استرداد زمین های غصب شده که مسوولیت 
بررسی، تشخیص و تثبیت زمین های غصب شده 
امارتی توســط غاصبین و زورمندان در سراســر 
کشــور را بر عهده دارد، روند بررسی زمین های 
غصب شــده  هموطنان اهل هنود را در سراســر 

کشور آغاز کرده است.
بر اساس اظهارات وزارت عدلیه این کمیسیون 
در مرکــز و ولایــات بــه هیأت هــای تخنیکی 
جلوگیری از غصب زمین هدایت داده اســت تا 
زمین های هموطنان اهل هنود را که تحت غصب 
قرار گرفته و یا احتمال غصب آن توســط وکالت 
خط های جعلی می رود، تثبیت و تشخیص کنند.
به بیان این نهاد عدلی کشور گزارش هیأت های 
مذکــور بعــد از تثبیت و تشــخیص زمین های 
غصب شــده، توسط کمیســیون بررسی شده و 
در زمینه تصمیم لازم اتخاذ خواهد شــد؛ چون 
حفاظــت از زمین های لامالک یعنی زمین هایی 
که مالکان آن در داخل کشور حضور ندارند، بر 

عهده نظام است.

گفته می شــود کمیســیون جلوگیری از غصب 
زمین هــا و هیأت های تخنیکــی آن در ولایات 
مســئله غصب زمین های هموطنان اهل هنود را 
با دقت تمام بررســی خواهند کرد تا اگر غصبی 
صــورت گرفته یا تلاش برای غصب وجود دارد، 
جلو آن گرفته شــود و زمین های غصب شده به 

مالکان اصلی آن برگردد.
وزارت عدلیه از شهروندان اهل هنود خواست 
اســت که در صورت ضــرورت کمیســیون یا 
هیأت هــای تخنیکی، اســناد و معلومات موثق 
خویش را با هیأت های تخنیکی ولایتی شــریک 

سازند تا اقدامات لازم صورت گیرد.
اسفندیار 

بانکمرکزی...
 کنند.« گفتنی است که بانک مرکزی افغانستان، 
پیش از این نیــز میلیون ها دالر را به منظور حفظ 
و ثبات ارزش افغانی، طی داوطلبی هایی به طور 

لیلام به فروش رسانده است. 
دکابلدمرستیال...

 مخلــص وویل؛ چې په  تېره غونډه کې د کابل 
د امنیتي ، قضایي او پراختیایي برخو کلنۍ راپور 
غوښتل ؤ چې د ننۍ غونډې په ترڅ کې ترتیب او 

بحث پریې وشو.
 د کابل ولایت  ټولو امنیتي او ملکي اورګانونو تر 
منځ پوره همغږي شتون لري ، چي د نوي هجري 
لمریز کال د راتګ لپاره پــوره امنیتي چمتووالی 

نیول شوی دی.
همدارنګه له ټولو مســٶلینو وغوښتل شول چې 
د ولس او ښاریانو لپاره په امنیتي ، ملکي او نورو 

چارو کې اسانتیاوې برابرې کړي 
افغانهایآزادشده...

دانمارک معلومات لازم را پیرامون محافظت در 
برابــر مواد منفجره به این افــراد داد و و هم چنان 
به کمک شــورای مهاجرت ناروی نوجوانان زیر 
ســن ۱۸ سال را به سازمان سربلند افغانستان نیز 

معرفی کردند. 
احتمالسرازیرشدن...

هــای هایدرومتیورلوژیکــی و همچنــان بــا 
اداره هواشناسی کشور و  درنظرداشت پیشگوئی 
ارگانهای معتبر بین المللی مبنی براحتمال ریزش 
 شــدید  همراه با سیلاب های 

ً
باران و برف نسبتا

آنی  در حوزه دریایی )شــمال هریرود و هلمند( 
پیش بینی میگردد.

  درتاریخ های متذکره احتمال ســرازیر شــدن 
سیلاب ناشــی از بارندگی، و ذوبان برف با بلند 
شدن سطح آب در مســیر دریاهای )سمنگان، 
بلخ، سرپل، میمنه، کوشک و کاشان، بادغیس، 
هرات، فراه، خاشرود، هلمند، ارغنداب، ترنک( 

وبعضی سیلبرهای مربوطه متصوراست.
 از عموم اهالی پایین دســت مناطق متذکره 

ً
بنا

گاهی کامل داشته و از نزدیک  تقاضا میگردد تا آ
شــدن در کنار دریاها هنگام سیلاب یا آبخیزی 
خود داری نمایند و همچنان از اهالی بالادست 
تقاضا میگردد اینکه هنگام جاری شدن سیلاب 
و یا بلند رفتن ســطح آب دریاها به مناطق پائین 
دســت خبر بدهند تا بخاطر جلوگیری از تلفات 

انسانی مردم با خبر باشند. 
اهمیتسرشماری...

 میان باشندگان هر ناحیه و منطقه به چه تعداد 
خانواده از تولیدات آنها اســتفاده می نمایند. در 
این صورت است که آنها خواهند توانست کسب 
گاهان  و کاری خــود را رونــق دهند. به بــاور آ
امور داشــتن ارقام دقیق از نفوس موجود در هر 
ولایت و ناحیــه ای می تواند بــرای آغاز برنامه 
های اقتصادی و ملی خیلی ها مهم باشــد، زیرا 
بدون داشــتن ارقام دقیق از نفوس منطقه امکان 
آن وجود دارد تطبیق برنامه های زیربنایی نتواند 
باشندگان مناطق مختلف کشور  نیازمندی های 
را مرفوع ســازد، همین گونه، راه اندازی فعالیت 
های اقتصادی و ســرمایه گذاری در عرصه های 
آموزش و پــرورش و صحت نمــی تواند بدون 
داشــتن ارقام دقیق از نفوس در یک ناحیه منطقه 
چندان مؤثر واقع گردد، از این رو نیاز است قبل 
از آغاز هر نوع فعالیت و ســرمایه گذاری در هر 
ولایت و ناحیه ای ابتدا نیاز اســت که جمعیت 
منطقه سرشماری گردد تا دانسته شود با سرمایه 
گــذاری در عرصه ای صحت یــا آموزش به چه 
تعداد از شهروندان درمناطق مختلف می توانند 
از آن بهرمند گردند. اما در گذشــته، دیده شــده 
اســت که در تطبیق برنامه های ملی کمتر توجه 
به ارقام دقیق از نفوس در مناطق مختلف کشور 
شده اســت، این باعث گردیده است تا بسیاری 

از باشــندگان مناطق مختلف کشــور نتوانند از 
تطبیق برنامه های ملی بگونه ای یکسان بهرمند 
گردند، بل دیده شده است بسیاری  ازشهروندان 
از تطبیق برنامه هــای ملی بی بهره ماندند و این 
توانسته است مشکلات زیادی را برای باشندگان 
مناطق محروم به بار آرد. از این رو نیاز است که 
نهاد های عامــه به هدف این که بتوانند خدمات 
خود را در هر عرصه به باشندگان مناطق مختلف 
کشور به گونه ای یکســان ارائه کنند،  ابتدا ارقام 
دقیق از نفوس منطقه را داشــته باشــند، در این 
صورت است که آنها خواهند توانست در تطبیق 
برنامه هــای زیربنایی و عرضــه ای خدمات به 

باشندگان این سرزمین مؤفق گردند.   
ارزشمیراثهای...

 نموده که بتوانیم سیاحین خارجی راجلب کرده 
وهمچنان صنایع دستی خود را درمعرض نمایش 
قرارداده عواید به دست بیاوریم،که بتوانیم اقتصاد 

ورشکسته وضعیف خود را رشد بدهیم.  
چالشهایترافیکی...

اینکه ســرک ها پخته و اساســی اعمار خواهد 
شد، کشور ما با کشورهای متمدن عصری رقابت 

خواهد کرد. ان شاء الله !
در این ســفر، ضمن توضیــح موضوعات فوق 
بــه یک تعداد راننــدگان، برای بعضــی از آن ها 
گفتیم که ان شــاء الله تا حد توان این مشکلات و 
خواست های شما را به مسئولین می رسانیم؛ اما 
مطمئن باشــید که امارت اسلامی نیز مشکلات 
 تصمیمی در این 

ً
شاهراه سالنگ را می داند و یقینا

راستا خواهند داشت.
برف باری و بندش چند روزهٔ شــاهراه سالنگ، 
تراکم وسایط نقلیه، جمعیت مسافرین و یخ بندی  
بی سابقه ای که در این چندروز در دامنه ی سالنگ 
خوابیده اســت، تا جایی را می تواند پاسخگوی 
عذر ارگان های ذیربط باشــد؛ امــا چالش های 
 در 

ً
ترافیکی و خواســته های همگی را که شخصا

مسیر شــاهراه سالنگ دیدم و شــنیدم، خواستم 
که تحت عنــوان »چالش های ترافیکی در فرا راه 
راننده گان شاهراه ســالنگ«، روایات چشم دید 

خود را بنویسم. 
۲میلیونهنیالګي...

په تاریخ کې د کابل ښار لپاره ۲میلیونه نهاله نه 
دي وېشــل شوي. ده د دغه نیالګیو په اړه و ویلې 
چــې له دغو نیالګیو څخه یو دانه یې هم له بازاره 
یا شــخصي قوریو)د نیالګیو روزلو ځای( څخه 
نه دي اخیستل شوي، بلکې د ښاروالۍ له خپلو 

قوریو، ګلخانو څخه تولید شوي دي.
د چاپېریال ســاتنې ملــي ادارې رئیس حافظ 
عزیزالرحمن هــم غونډې ته وینــا وکړه او ویې 
ویلې چې زمونږه هېواد ته خدای پاک ۴ موسمه 
او څلور فصله ورکــړې دي، چې یو له بل څخه 
مختلف دي. دا وایي چې نیالګي کېنول نه یوازې 
ښایست دی، بلکې زمونږ او ستاسې یوه اړتیا هم 
ده. هغــه ونې د بدن له زړه، ځیګر او وینې ســره 
تشــبه یادې کړلې، چې په وینا یې نیالګي مونږ 
ته هوا چاڼوي، اکســیجن راکــوي او کاربن ډای 
اکسایډ اخلي. دی وایي: د ځمکې تودوخه ورځ 
په ورځ زیاتېږي، چې ښــه وســیله یې د نیالګیو 
کېنــول دی، چې د بعضې راپورنو ســره ســم د 
۲ درجو څخــه تر ۸ درجو پــورې د ګرمایۍ د 
راکمولو استعداد په دې کې الله تعالی ایښی دی.
د کابل ښــار د ۲۲ګونو ناحیو رئیس احمدشاه 
الکــوزي بیــا د دې ښــار د کوڅــو وکیلانو په 
استازولۍ ښــاروالۍ ته ډاډ ورکړ چې د خدمت 
په ټولو برخو کې به له خلکو او نظام سره همکار 

پاتې کېږو.
د کابل ښاروالۍ، د ښاري خدمتونو، چاپېریال 
ساتنې مرســتیال محمد خالد سجســتاني بیا د 
نیالګیو کېنولو ارزښــت د قرانکریم له ایتونو سره 
بیان کړ، هغه و ویلې چې د نیالګو کېنولو ارزښت 
اوس نړیوالو ته ښــکاره شوی دی، په داسې حال 
کې چــې ۱۴ پېړۍ وړاندې قرانکریــم د نیالګیو 
کېنولو ارزښت ټولو ته واضح کړی دی. ده یادونه 
 کم دی 

ً
وکړه چې د کابل ښاروالۍ تشکلیل نسبتا

او له ښــاریانو څخه یې وغوښتل چې په نوموړي 
برخه کې ورسره مرســته وکړي. سجستاني هغو 
اندېښــنو ته هم ځواب و ویلې چې ګواکې اوبه 
کمــې دي او دومره نیالګي به اوبه نشــي کړلی؛ 
نوموړي دې برخه کې ډاډ ورکړ او ویې ویلې چې 
د کابل ښاروالۍ دومره اوبه لري چې له ۲ میلونو 
څخه زیات نیالګي اوبه کــړي او یو نهال به هم 

نه وچېږي.
ســلطان محمد ناصري چــې د همدې برخې 

یــو کارکوونکی دی، ده راتــه و ویلې چې ځیني 
ښــاریان نیالګي او د ونو څانګې قطع کوي او له 
نظامي مســوولینو څخه غواړو چې د دغه کار په 

مخنیوي کې راسره مرسته وکړي.
د یادونــې وړ ده، چــې څو ورځــې وړاندې د 
کرنې، اوبو لګولو او مالــدارۍ وزارت لخوا هم 

ورته ملي کمپاین په ټول هېواد کې پیل شوی و.
تاج محمد بهار 

کارسرکجدید...
 ســاخته می شــود. بــا ســاخت این ســرک 
سهولت های متعدد برای عبور و مرور شهروندان 
بوجود آمــده و از گره ترافیکــی چهارراهی بت 
خاک و ســاحات هم جــوار جلوگیــری بعمل 
خواهد آمد؛ از جانب دیگر با ساخت این سرک 
زمینه رشد اقتصادی ساحات در مربوطات ناحیه 

بیست و دوم فراهم می شود. 
1000اصلهنهال...

و احادیث گهر بار حضــرت محمد مصطفی 
)ص( صحبت نمــوده، از مردم خواســتند تا با 
غــرس نهال در سرســبزی محیط زیســت این 
ولایت ســهم فعال بگیرند . قرار اســت امسال 
بیشــتر از ۲۵۰۰۰۰-- دو صد پنجاه هزار نهال 

در مرکز و ولسوالی های بدخشان غرس گردد. 
برگزاریسیمینار...

می گیرد.  صورت  داشــت  گرامی  خاتم النبیین 
آقــای عالمی، امــا می گوید که پیونــد گرده در 
کشور با چالش  های زیادی مواجه است: »نبود 
معلومات در قســمت پیوند گرده  هــا، نبود نهاد  
های حامی مریضی های گــرده و نیز نبود قانون 
مشــخص در قسمت پیوند گرده ها از مشکلاتی 

است که در کشور وجود دارد«.
به گفته وی طبیق آماری که وجود دارد بر اساس 
ارزش مقدار پول پیوند، پیوند گرده در افغانستان 
و سایر کشور ها متفاوت است که در کشور های 
همســایه از جمله پاکســتان با ۸۸۰۰ یور و در 
افغانســتان ۵۸۰۰ یور صورت می گردد که اکثر 
مریض ها قــادر بــه پرداخت این پــول بخاطر 
تداویی گرده خودشــان نیستند که باید نهاد هایی 
وجود داشته باشــند تا هم چون مریض  هایی که 
توانایی تداوی گرده های خود را ندارند را حمایت 

نمایند.
فوق  حکمــت،  عبدالصمد  خواجــه  دکتــور 
تخصص جراحی پیوند گرده می گوید که نخستین 
بار پیوند گرده ۷۰ ســال پیش در آمریکا صورت 
گرفت. وی می گوید برگزاری چنین ســیمینار ها 
در کشــور می تواند گام های نخست در قسمت 
پیشرفت پیوند گرده در کشور باشد: »نخستین بار 
پیوند گرده در کشــور آمریکا صورت گرفت که 
گفته می توانیم اکنون بیشــتر از ۸۰۰ میلیون تن 

در جهان به تکلیف گرده دچار هستند«.
وی نیز اشاره نمود که یاددهانی از روز جهانی 
گاهی دهی و  گرده در جهان و کشــور به منظور آ

مراقبت از کلیه ها می باشد.
این در حالیست که همه ساله به تاریخ ۱۱ مارچ 
از روز جهانی گرده در سراســر جهان به  منظور 
گاهی  دهی مردم از  بیماری گرده و پیشــرفت ها  آ
در قســمت پیوند گــرده یاد آوری می شــود و با 
اســتفاده از این روز در مورد ســلامت گرده ها 
برای مردم  جهان معلومات ارایه داده  می  شود. از 
سوی دیگر افغانستان از جمله کشور های  است 
که آمار زیادی از اشــخاص مصاب به مریضی 
 بخاطر 

ً
هــای گــرده را در خــود دارد که اکثــرا

تداوی کشــور  های بیرونی را انتخاب می کنند. 
به گفته ی رئیس شــفاخانه  خاتم النبیین در سایر 
کشــور ها نهاد هــای وجود دارد که افــراد دارای 
امراض کلیه را حمایت می کنند که شــوربختانه 
در افغانستان باوجود گراف بیشتر بیماران گرده و 
فقر شهروندان از وجود نهاد  های حامی مریضی  

های کلیه خبری نیست.
  ببرک قیومی 

دنارنجګل...
 په پېښلیک خبرې وکړې، ویې ویل: په لومړي 
ځل د نارنج ګل مشاعره په ۱۳۴۴ هـ ش کال په 
جلال آباد ښار کې د ننګرهار اطلاعاتو او کلتور 
ریاســت او د دې سیمې ادبپالو په زیار او نوښت 
ترسره شوه، چې په هر نظام کې دغه مشاعره پرته 
له ځنډه نمانځل شوې او یاد یې تازه ساتل شوی.
بیا مشــاعره پیل شــوه، چې د کوزې پښتونخوا 
په ګډون د مرکــز او د هېواد له ګوټ ګوټ څخه 
راغلیو شاعرانو او ترنم کوونکیو خپل شعرونه او 

ترنمونه ګډونوالو ته واورول.
د مشــاعرې په منځ کې د ننګرهار اطلاعاتو او 

کلتور ریاســت د تیاتر ممثلینو لــه لوري په زړه 
پورې تمثیلي پارچه هم نندارې ته وړاندې شوې، 

چې د خلکو د خوښۍ وړ وګرځېده.
د مشــاعرې دویمه برخه کــې د نارنج ګل په 
ویاړ د رنګین ماښــام مشــاعره هم ترسره شوه، 
پکــې د اطلاعاتو او کلتور وزارت فرهنګي چارو 
مرستیال مولوي عتیق الله عزیزي، د نشراتو معین 
مولوی مهاجر فراهي او د ملــي رادیو تلوېزیون 
په استازولۍ د نشــراتو رئیس مولوي نور محمد 
حنیف په خپلو خبرو کې د ننګرهار اطلاعاتو او 
کلتور ریاســت څخه مننه وکړه، چې د نارنج ګل 

مشاعره یې په ښه شان ترسره کړې.
هغــوی وویل: زموږ نظام د داســې مشــاعرو 
نمانځلو تــه ژمن دی او خوښ یــو، نن د نارنج 
ګل مېله او مشاعره کې ګډون کوو، چې د سراج 
العمارت دغې تاریخي ودانۍ دې مشاعرې ته لا 

ښکلا وربخښلې.
هغــوی زیاته کړه: نارنج ګل د جلال آباد جلال 
او ښاېست دی او دا مشاعره یې د ننګرهار برم او 

عزم وباله.
دغه د رنګین ماښــام مشــاعره د ماښام لمانځه 
وروســته پیل او د شــپې تر ناوخته پکې ښکلي 

شعرونه او ترنمونه زمزمه کېدل. 
تاج محمد بهار 

توزیعکمکموادغذایی...
هر خانواده نیازمند )۳۰( بسته  غذا برای اطفال، 
)۵۰( کیلوگــرام آرد، )۵( لیتر روغن مایع و )۶( 

کیلوگرام دال نخود توزیع خواهد شد. 
سفر10گردشگر...

 سیاحت چهار روز به این ولایت آمدیم و فکر 
می کنیم که بسیار یک کشور امن است.

آنان می افزایند که ســاکنین افغانســتان بسیار 
مهربان بــوده و از این کشــور خاطرات خوبی 

خواهند داشت. 
با این حال مســئولان آمریت گردشــگران می 
گویند که در ســال جــاری در حــدود 1000 
گردشگر خارجی از 75 کشور مختلف جهان به 

این ولایت سفر نموده اند. 
تمهدهغزهکې...

بیه فلســطیني ملکي وګړو پرې کــړې او تر دا 
مهاله یې ۳۰ زره او ۸۷۸ تنه شهیدان او ۷۲ زره 

۴۰۲ تنه ټپیان ورکړي دي.
خو بلخوا بیا سي اېن اېن په غزه کې د یو حاضر 
خبریال له قولــه راپور ورکړی، چــې امریکایي 
الوتکــو د د جمعی ورځ له هوا څخه د مرســتو 
کارتنونه له تخنیکــي چمتووالي پرته د خلکو پر 
سر اچولي او مرســتو ته سترګې په لاره خلکو ته 

یې مرګ ژوبله اړولې ده.
خبریال ویلي، دغه حالت یې په خپلو ســترګو 
لیدلــی خو امریکایي چارواکــو دغه ادعاوی رد 
کړي او ویلي یې دي، چې د مرستې رسولو دغه 
هوایي عملیات یې په بریالیتوب ترسره کړي دي.
غزې ته د بشري مرستو رسولو هوایي عملیات 
لومړی اردن او بیا ورپســې ځینې نورو هېوادونو 
ترســره کړي، چې په لړ کې یې تر ټولو اړین مواد 

خلکو ته رسول کېږي.
خو غزه کې د بشــري مرســتو رســولو ځینې 
سازمانونه وایي، ســیمه کې حالت تر هغې ډېر 
خراب دی، چې فکر یې کېږي او باید د روژې په 
رارسېدو سره د لا ډېرو مرستو ترسره کولو او غزې 

ته یې د رسولو زمینه برابره شي. 
وزیرخارجهچین...

 هم چنان در ارتباط به برداشــت  های امریکا از 
چین گفت: برداشــت نادرســت امریکا ازچین 
همچنان ادامه دارد و وعده های واشنگتن محقق 
نشــده اســت. امریکا دایما ازروش های جدید 
برای ســرکوب چین استفاده می کند و هر روز بر 

فهرست تحریم های یک  جانبه اش می افزاید.
گفتنی است که وزیر خارجه چین در حالی که 
تمدید تحریم های یک جانبه آمریکا علیه چین را 
نادرست خواند، از شکل گیری الگوی جدیدی 
در روابط چین و روســیه نیز خبر داد و این الگو 
را در مســیربرقراری یک رابطه میان قدرت های 

بزرگ عنوان کرده است. 
آمادگیترکیه...

 زلینســکی، از ترکیــه بــه خاطــر حمایت از 
حاکمیت، اســتقلال و تمامیت ارضی اوکراین، 

قدردانی کرد.
گفتنی ســت که ترکیه، تا کنــون چندین بار از 
گفت وگوها میــان مقام های روســی و اوکراینی 

میزبانی کرده است.
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د نیالګیو پسرلنې ملي کمپاین 
د کابل ښاروالۍ له لوري پرون 
 پیل شو، چې له دې 

ً
شنبه رسما

کمپاین سره به د کابل ښاروالي 
د کابل ښــار په مختلفو سیمو 
نیالګي  پورې  تر ۲میلیونو  کې 
د  مراســم چې  دغه  کېنــوي. 
وزیرمحمد اکبرخان په تپه کې 
نیول شوي و، د کابل ښاروالۍ 
مسوولینو سربېره، د کابل والي، 
د اقتصاد وزارت مرســتیال او د 
ترکیې هېواد ســفیر هم ګډون 

کړی و.
د کابل ښــاروالۍ د زرغونتیا 

د  متــوکل  عبدالوکیل  رئیــس 
امارت  اســلامي  د  افغانستان 

د لاســته راوړنو یادولو ترڅنګ 
و ویلې چــې دلتــه د هېواد د 

زرغونتیا لپاره ســره راټول شوي 
یــو، هغــه زیاته کــړه: د کابل 

ښاروالي په اول کال باندې، کله 
چې امارت حاکم شول، ۲ لکه 
نهاله د کابل په ښار کې کېنول 
شول، بیا پروسږکال په همدغه 
ځای باندې زمونږه نهال شاني 
شــروع وه، چې ۶ لکه نهاله له 
دې ځــای څخه اغاز وســو او 
په ټول شــار، واټونــو او لازمو 
لله  شــول،  توزیع  کې  ځایونو 
الحمد سږکال کابل ښاروالۍ ۲ 
اماده کړی دي  نیالګی  میلیونه 
او د کابل ښــار کې د توزیع وړ 
 او قابــل دي. دی وایي چې تر 

اوسه د افغانستان...     7مخ

د کــب پــه ۱۸ مــه د ننګرهار 
له  او کلتور ریاســت  اطلاعاتــو 
لوري د جلال اباد ښــار د ســراج 
العمــارت په تاریخــي بڼ کې د 
افغان بیســیم مخابراتي شرکت په 
مالــي ملاتړ د نارنــج ګل دودیزه 
مېله او مشــاعره ترسره شوه، چې 
پکې د هېواد د مرکز او ګوټ ګوټ 

څخه لیکوالانو، شاعرانو، د دولتي 
ادارو رئیسانو، مسئولینو او د کوزې 
شاعرانو  راغلیو  څخه  پښــتونخوا 
ډاکټر بخــت زاده دانــش او منیر 

بنیري ګډون درلود.
یاده مشاعره د قرآن عظیم الشأن 
د څــو مبارکــو آیتونو پــه تلاوت 
سره پیل شــوه، ورپسې د ننګرهار 
اطلاعاتــو او کلتــور رئیس قاري 
ګډونوالو  ټولو  الله ساحد  احسان 
ته د ښــه راغلاست ویلو سربېره د 

نارنج ګل مشاعرې...      7مخ

کمپاین نهال شانی طی محفلی 
با حضور قاری امیــن الله طیب 
معــاون مقام ولایت بدخشــان، 
قوماندان  دولتی،  ادارات  روئسای 
فرقه عمری ثالــث، علمای کرام، 

نماینده گان نهاد های غیر دولتی، 
مجاهدین، اصحاب رســانه ها و 
جمع کثیری از باشــنده گان شهر 
فیض آباد در پارک تفریحی مخفی 
بدخشــی آغاز گردیــد. محفل با 
از قرآنکریم آغاز،  آیاتــی  تلاوت 
 قاری امین الله طیب معاون 

ً
متعاقبا

مقام ولایت و دیگر سخنرانان در 
مورد اهمیت غــرس نهال، فواید 
نهال، مســئولیت مــردم در قبال 
حفاظت نهال در روشــنایی آیات 

قرآن کریم ...              ص7

از روز جهانــی پیوند گرده در 
درحضور  خاتم النبیین  پوهنتون 
و  اســتادان  داکتــران،  داشــت 
صحت عامه  وزارت   نماینده گان 
گردید.  برگزار  طب  محصلین  و 
این  ســیمینار به منظور  آگاهی و 
زراعتــی  دهی از کلیه ها و حفظ 
ســلامت شــهروندان   برگــزار 

گردید.
رئیس  عالمی،  حسین  محمد 
شــفاخانه ی خاتم النبیین در این 
برنامه گفــت روز جهانی گرده 
در ۱۱ مارچ ســال ۲۰۰۶ بابت 
شیوع بیشتر این مرض در جهان 

نام گذاری شــد و این روز همه 
ساله در جهان از سوی نهاد های 
صحی به منظور آگاهی  دهی این 

مرض یاد آوری می شود.

ایــن بار  وی می گویــد کــه 
نخست است که از روز  جهانی 
ابتکار  بــه  افغانســتان  گرده در 

رهبری شفاخانه ی ...   ص7

مسوولان در ریاست اطلاعات 
ده  می گویند:  هــرات  فرهنگ  و 
گردشگر خارجی جهت دیدار از 
اماکن تاریخی و دیدنی هرات به 

این ولایت سفر نموده اند. 
الله متقی رئیس  مولوی احمد 
اطلاعــات و فرهنــگ هرات در 
گفتگو بــا خبرنگار آژانس باختر 
می گوید این گردشــگران بیشتر 
شــان از کشــور چین بــوده که 
جهت ســیاحت بــه این ولایت 

سفر نموده اند. 
رئیس اطلاعات و فرهنگ می 

ســهولت های  تمامی  که  افزاید 
لازم برای گردشگران خارجی در 
این ولایت فراهم شده و از تمامی 
گردشگران خارجی خواستار این 
 
ً
افغانســتان مخصوصا به  تا  شد 
هرات سفر نموده و واقعیت های 
افغانستان را به چشم خود ببینند.
وی  افــزود: افغانســتان اکنون 
دارای فضای امن بوده و افغانان با 
پذیرایی  آماده ی  خویش  فرهنگ 
از گردشگران خارجی می باشند. 
از ســوی هم گردشگران چینایی 

می گویند ما برای...      ص7

مســوول  »محمدی«  محمــد 
احیــا  ریاســت  مطبوعاتــی 
در  فــراه  دهــات  انکشــاف  و 
خبرنامــه ی که به آژانــس باختر 

است: گفته  فرستاده 
رونــد توزیع کمک هــای مواد 
غذایــی در ولســوالی های بکواه 
و انــاردره فــراه بــرای )۱۵۴۵( 
خانــواده ی نیازمنــد و آن تعداد 
 از 

ً
از مهاجریــن افغان کــه اخیرا

نموده  عودت  پاکســتان  کشــور 
اند، تحت نظارت ریاســت احیا 
و انکشــاف دهات ایــن ولایت 

تطبیق کننده  از ســوی موسســه 
سازمان  مالی  کمک  به  »فراداتا« 
پایــان   )WFP( غــذا  جهانــی 

یافت.
محمدی افزوده اســت که این 
کمک هــا برای تعــداد )۱۱۶۴( 
خانواده نیازمنــد و برای )۳۸۱( 
خانــواده مهاجــر افغــان که از 
و  نموده  پاکســتان عودت  کشور 
در ولســوالی های اناردره و بکواه 
اند، صورت گرفته  مسکن گزیده 
اســت. بایــد گفت کــه  در این 

کمک ها برای...        ص7

شــاروالی کابل در پلان دارد 
تا بزودی کار ســاختمان سرک 
جدید اتصالــی چهارراهی بت 
خاک الی مسیر سرک حلقوی را 
در مربوطات ناحیه بیست و دوم 

بزودی آغاز کند.
به گفتــه انجینیــر عبدالمتین 
اســتملاک  رئیــس  حنیــف 
شــاروالی کابل :در مســیر این 
سرک ۷۰ ملکیت و خانه تحت 
مطابق  که  گرفته  قرار  استملاک 
مالکان  بــه ۹۰ درصــد  قانون 
آن بدیل پرداخت شــده اســت 

و متباقی نیز حقوق شــان را در 
یافت خواهند کرد.

وی افزود کــه کار تخریب و 
پاک ســازی شــماری از موانع 

اســتملاک،  تحت  خانه های  و 
 صورت 

ً
ساختمان این سرک قبلا

متباقی  موانع  پاکسازی  و  گرفته 
این سرک نیز در روز های آینده 

انجام خواهد شد.
ساختمان و احداث این سرک  
مطابق شرح ماسترپلان یکی از 
و  کابل  اولویت های شــاروالی 
ساحه  شهروندان  دیرینه  آرزوی 

بوده که تحقق میابد.
ایــن مهــم اتصالی بــه طول 
۱۳۲۵ متــر و عرض ۴۵ متر به 

شکل پخته و اساسی...  ص7

کابلښاروالي:کابلښاروالي:

۲۲میلیونهنیالګيکېنوواوهېڅنهالبهنهوچېږيمیلیونهنیالګيکېنوواوهېڅنهالبهنهوچېږي

د امریکا متحده ایالاتو ولسمشر 
جوبایډن ویلي، چې دی تمه لري 
د روژې مبارکې میاشتې له پیل سره 

سم غزه کې اوربند اعلان شي.
بایډن دغه څرګندونې په داســې 
مهال کــړي، چې غزه کــې روانه 
جګړه تر پینځو میاشــتو اوږده شوه 

او ښــکېلې خواوې لا هم لګیا دي 
تر څــو د اوربند پــر ټینګېدو او د 
اسیرانو د تبادلې پر سر یوې پایلې 

ته ورسېږي.
د اســرائیلو او فلسطیني جهادي 
ډلو په ځانګړي ډول حماس ترمنځ 

روانه جګړه کې ډېره ...     7مخ

وانگ یــی، وزیــر خارجه چین 
بین  نشســت  برگزاری  خواســتار 
المللی برای برقراری صلح در غزه 
شده اســت. به گزارش رسانه های 
بین المللی؛ وانگ یی درنشســت 

جنگ  چین،  خلق  کنگره  ســالانه 
در غزه را »مایه شرم تمدن بشری« 
خواند و خواستار آتش بس درغزه 
و عضویــت کامــل فلســطین در 

سازمان ملل شد. او...     ص7

رجب طیــب اردوغــان؛ رئیس 
جمهــور ترکیــه، می گویــد کــه 
از  میزبانــی  آمــاده ی  کشــورش 
و  روســیه  میــان  نشســت صلح 

اوکراین است.
اردوغــان روز جمعه )18 حوت( 

در یک نشست مشــترک خبری با 
ولودیمیر زلینسکی؛ رئیس جمهور 
اوکراین در استانبول، گفت که ترکیه 
به تلاش بــرای پایان جنگ و تأمین 
صلــح عادلانه در اوکرایــن، ادامه 

می دهد. در همین حال... ص7
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